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1. Uvod

EUROSTUDENT je medzinarodny longitudindlny vyskumny projekt, ktory si kladie za
ciel zmapovat’ socialno-ekonomické podmienky Zzivota Studentov prvého a druhého stupna

terciarneho vzdelavania v Europe. V stcasnosti prebieha 6. cyklus tohto vyskumu.

Slovensko participuje na vyskume EUROSTUDENT po Stvrtykrat. Aktudlne je do
projektu zapojenych 28 krajin. Su to: Albansko, Ceska republika, Dénsko, Estonsko, Finsko,
Francuzsko, Gruzinsko, Holandsko, Chorvatsko, irsko, Island, Litva, Lotyssko, Mad’arsko,
Malta, Nemecko, Norsko, Pol'sko, Portugalsko, Raktasko, Rumunsko, Slovenska republika,

Slovinsko, Srbsko, gvajéiarsko, Svédsko, Taliansko a Turecko.

Predkladand analyza prezentuje vysledky 6. cyklu tohto vyskumu za stbor dennych
Studentov vysokych $kol na Slovensku.! Vyskumna spréava je rozvrhnuta do 4 hlavnych kapitol
a pozostava z ivodu, podrobného popisu pouzitej metodologie, prezentacie vysledkov a zaveru
Vv podobe sthrnu hlavnych zisteni. V sekcii venovanej vysledkom Statistickych analyz dat
suboru dennych Studentov je postupne pojedndvané o socidlnom statuse rodiCov, situacii
Studentov pred nastupom na vysoku Skolu, Studijnych podmienkach, vzt'ahu k vzdelavaniu,
zivotnych podmienkach (sposoboch byvania, zamestnani, Struktire a vySke prijmov a
vydavkov), medzinarodnej mobilite a napokon pripravenosti na trh prace a planoch do

budtcnosti.

Touto cestou by sme sa radi podakovali vSetkym naSim spolupracovnikom, ktori sa
podielali na realizacii prvych faz projektu. Vd’aka patri taktiez Studentom vysokych $kol, ktori
sa aktivne do projektu zapojili akolegom, ktori zabezpecili terénny zber primarnych
empirickych udajov. Osobitné pod’akovanie patri Angelike Grabher z Institut fiir Hohere
Studien vo Viedni, ktora koordinovala naSu vzajomnu spolupracu, opakovane precizne
skontrolovala charakter a distribuciu dat pri vSetkych premennych a vyrazne tak pomohla

pripravit’ nasu databdzu na medzinarodné porovnavanie.

1 Nasledne bude vypracovand zavere&nd sprava za externych §tudentov a po zverejneni medzinarodnych vysledkov
bude publikovana komparativna analyza s osobitnym zretel'om za vysledky za Slovensko.
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2. Metodologia

Podl'a oficialnych Statistik Centra vedecko-technickych informacii v roku 2015 na
vysokych $kolach na Slovensku $tudovalo 150 713 $tudentov.? Prave tieto osoby predstavujii
cielovu skupinu vyskumu EUROSTUDENT VI, do ktorého sa zapojila aj naSa krajina. Na
Slovensku sa terénny zber primarnych empirickych dat pre tento projekt uskuto¢nil v maji 2016
prostrednictvom metody online dotaznikov. Respondenti boli zo zédkladného do vyberového
suboru vyberani pomocou techniky stratifikovaného ndahodného vyberu. Po zozbierani dat
a vycisteni vytvorenej databazy obsahovala vyskumna vzorka 1 482 respondentov. Navratnost’
dotaznikov tak dosiahla 7,41 %. V tabulke ¢. 1 je uvedenad charakteristika zakladného
a vyberového stiboru podl'a pohlavia, vekovych kategorii, formy Studia a Studijného programu.
Podla tychto znakov boli data aj vazené, priCom po prevazeni obsahovala vyskumna vzorka 1
457 respondentov. Ziskané udaje st za populaciu Studentov vysokych $kol na Slovensku

vzhl'adom na vSetky uvedené ukazovatele reprezentativne.

Ako vidno, zékladny i vyberovy stibor pozostava z 2/5 z muzov a z 3/5 z0 Zien. Vo
vztahu K vekovym kategoériam su v nich najvyraznejsie zastapeni Studenti vo veku 21-22 rokov
(necela 1/3) a 23-25 rokov (necela 1/3), d’alej nasleduju Studenti vo veku do 21 rokov (o nie¢o
viac ako 1/5), 30 rokov a viac (priblizne 1/10) a zvysni Studenti maju 26-29 rokov. Z hl'adiska
formy §tidia st priblizne 3/4 0s6b Studentmi dennej formy Studia a 1/4 0s6b Studentmi externe;j
formy S$tadia. Podla Studijného programu su 3/5 osdb Studentmi bakalarskych Studijnych

programov a 2/5 osob Studentmi magisterskych Studijnych programov.

2 S vynimkou doktorandov, ktori nie st objektom vyskumu EUROSTUDENT VI.
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Tabulka ¢. 1 Charakteristika zdkladného a vyberového suboru podla pohlavia, vekovych
kategorii, formy studia a Studijného programu

Ukazovatel Zakladny stbor Vyberovy subor
Abs. % Abs. %
Pohlavie
Muzi 60 627 40,2 605 41,5
Zeny 90 086 59,8 852 58,5
Spolu 150 713 100 1457 100
Vekové kategorie
Menej ako 21 . 34 209 22,7 333 22,8
21-22r. 44 516 29,5 435 29,9
23-25r. 43903 29,1 428 29,4
26-29r. 10 786 7,2 103 7,1
30aviacr. 17 299 11,5 158 10,8
Spolu 150 713 100 1457 100
Forma Studia
Denna 116 890 77,6 1129 77,5
Externa 33 823 22,4 328 22,5
Spolu 150 713 100 1457 100
Studijny program
Bakalari 90 783 60,2 879 60,3
Magistri 59 930 39,8 578 39,7
Spolu 150 713 100 1457 100

Za ucelom napisania tejto zavereCnej spravy — socidlno-ekonomickych podmienok
zivota dennych S$tudentov vysokych $kol — bol z celkového pocétu 1 457 respondentov
vyfiltrovany subor 1 129 dennych Studentov. V tabulke ¢. 2 su uvedené ich socio-demografické
charakteristiky pohlavia, vekovych kategorii, Studijného programu a skupin Studijnych

odborov.



Tabulka ¢. 2 Charakteristika siboru dennych Studentov VS podl'a pohlavia, vekovych kategoril,
Studijného programu a skupin studijnych odborov

Ukazovatel Abs. %

Pohlavie

Muzi 489 43,3
Zeny 640 56,7
Spolu 1129 100
Vekové kategorie

Menej ako 21 . 325 28,8
21-22r. 401 35,5
23-25r. 350 31,0
26-29 . 42 3,7
30aviacr. 11 1,0
Spolu 1129 100
Studijny program

Bakalari 686 60,8
Magistri 443 39,2
Spolu 1129 100
Skupiny Studijnych odborov

Prirodné vedy 79 7,0
Technické vedy a nduky 293 26,0
Pol'nohospodarsko-lesnicke 32 2,8

a veterinarne vedy a nauky

Lekarske a farmaceutické 119 10,5

vedy a nauky

Spolocenské vedy, nauky 557 49,3
a sluzby

Vedy a nauky o umeni 33 2,9
Vojenské a bezpecnostné 18 1,6
vedy a nduky

Spolu 1129 100




Moézeme vidiet, ze sibor dennych Studentov tvoria priblizne 2/5 muzov a 3/5 Zien.
Zlozenie vzorky podla vekovych kategorii ukazuje, Ze o nieco viac ako 1/3 respondentov ma
21-22 rokov, necela 1/3 23-25 rokov, 0 nieco viac ako 1/4 menej ako 21 rokov a ostatni Studenti
maju 26 rokov aviac. Zaspektu Studijného programu su 3/5 respondentov Studentmi
bakalarskych $tudijnych programov a 2/5 respondentov Studentmi magisterskych $tudijnych
programov. Z pohladu Struktury skupin studijnych odborov su vo vyberovom stbore dennych
Studentov najviac zastipeni respondenti Studujuci spolocenské vedy, nauky a sluzby, ktorych
je takmer 1/2 a respondenti $tudujuci technické vedy a nduky — tych je o nieCo viac ako 1/4,
d’alej nasledujt Studenti Studujuci lekéarske a farmaceutické vedy a nauky, prirodné vedy, vedy
anduky o umeni, polnohospodarsko-lesnicke a veterindrne vedy anduky a vojenské

a bezpecnostné vedy a nauky.

Podla krajov je distribucia suboru nasledovna: 137 respondentov ma trvaly pobyt
v Bratislavskom kraji (12,3 %), 93 v Trnavskom kraji (8,3 %), 121 v Tren¢ianskom kraji (10,8
%), 150 v Nitrianskom kraji (13,4 %), 148 v Zilinskom kraji (13,2 %), 105 v Banskobystrickom
kraji (9,4 %), 210 v Presovskom kraji (18,8 %) a 154 v Kosickom kraji (13,8 %). Z hl'adiska
priestorového rozlozenia vSak, samozrejme, nie vSetci Studenti Studuju v krajoch, kde maja
trvalé bydlisko. Preto uvaddzame aj pocty a podiely respondentov podl'a krajov, kde respondenti
Studuju: 390 respondentov Studuje v Bratislavskom kraji (34,5 %), 89 v Trnavskom kraji (7,9
%), 18 v Trencianskom kraji (1,6 %), 144 v Nitrianskom kraji (12,8 %), 125 v Zilinskom kraji
(11,1 %), 79 v Banskobystrickom kraji (7,0 %), 93 v PreSovskom kraji (8,2 %) a 192
v Kosickom kraji (17,0 %).

Priemerny vek respondentov — dennych $tudentov — je 21,5 roka. Z hl'adiska typu skoly
vyberovy stbor obsahuje 1 076 respondentov Studujtcich na verejnych vysokych Skolach (95,4

%) a 51 respondentov Studujicich na sukromnych vysokych skolach (4,6 %).

Pri spracovani vysledkov na medzinarodnej urovni sa vo vyskume EUROSTUDENT
V1. meritorne rozliSuje medzi Studentmi byvajucimi pocas semestra s rodi¢mi a Studentmi, ktori
pocas semestra s rodiémi nebyvaju. V nasom stbore su Studenti byvajuci s rodi¢émi zastupeni
516 respondentmi (45,8 %) a $tudenti nebyvajuci s rodi¢émi 609 respondentmi (54,2 %). Dalsim
podstatnym znakom pri interpretovani vysledkov vyskumu EUROSTUDENT VI. st rozdiely
medzi Studentmi Studujucimi v hlavnom meste danej krajiny a studentmi $tudujiicimi v inych
mestach. V tomto smere nasa databaza obsahuje 387 respondentov Studujucich v Bratislave
(35,2 %) a 713 respondentov Studujucich inde (64,8 %). S tymto rozliSenim bezprostredne

suvisi velkost’ sidla, v ktorej sa inStiticia poskytujlica vysokoskolské vzdelanie nachadza. 528
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respondentov Studuje v obciach s menej ako 100 000 obyvatel'mi (48,0 %), 185 ich studuje
v mestach so 100 000-300 000 obyvateI'mi (16,8 %) a (ako sme sa uz zmienili) 387 ich Studuje
v Bratislave (35,2 %). Pre uplnost’ dodajme, Ze 145 Studentov ma zdravotné postihnutie (13,2
%) a 12 respondentov ma diet’a/deti (1,1 %).

Predmetom vyskumu EUROSTUDENT VI. su tieto okruhy tém:

e socialny status rodicov,

e situdcia Studentov pred nastupom na vysoku skolu,

e Studijné podmienky,

e vzt'ah k vzdelavaniu,

e Zivotné podmienky (spOsoby byvania, zamestnanie, Struktara a vyska prijmov,
Struktara a vySka vydavkov),

e medzindrodna mobilita a

e pripravenost’ na trh prace a plany do buducnosti.

Vsetky tieto indikatory, ktorymi sa vo vyskume EUROSTUDENT VI. zist'uju a meraju
socialno-ekonomické podmienky zivoty Studentov vysokych $kol, sme v tejto zaverecnej
sprave triedili podl'a ukazovatel'ov pohlavia, Studijného programu, lokalizacie vysokej skoly

V hlavnom meste alebo inych mestach a spdsobu byvania pocas semestra.

Na Statistické spracovanie dat sme pouzili softvér SPSS (19.0 verziu). Vykonali sme
triedenia prvého, druhého a tretieho stupna. Pocitali sme signifikanciu, kontingenény koeficient
Cramerovo V2, analyzu rozptylu (F-test)* a Cronbachovo alpha®. Vysledky prezentujeme vo
frekvenénych a kontingenénych tabulkach, ako i v stipcovych, koladovych, pruhovych

a ciarovych grafoch.

3 Cramerovo V je kontingenény koeficient, ktory meria silu $tatistickej zavislosti medzi dvomi nominalnymi
premennymi a jednou nominalnou a jednou ordinalnou premennou. Cramerovo V nadobtda hodnoty od 0 po 1,
pri¢om hodnota 0 predstavuje perfektnil nezavislost’ a hodnota 1 perfektnu zavislost’ medzi premennymi.

4 Analyza rozptylu je nastroj na meranie Statistickej zavislosti kardindlnej premennej na nezavislej nominalnej
premenne;j.

® Cronbachovo alpha je Statisticka veli¢ina merajica mieru reliability (spol'ahlivosti), resp. vnutornej konzistencie
skonstruovaného vyskumného nastroja — napr. indexu vytvoreného z viacerych ordinalnych premennych.
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3. Vysledky

3.1 Socialny status rodicov

Najskor sa budeme zaoberat’” socialnym statusom rodi¢ov Studentov. Ten bol vo
vyskume EUROSTUDENT VI. zistovany ich vzdelanim a prijmami a tak respondenti mali
V tejto stivislosti uviest,, aké najvyssie vzdelanie dosiahli ich obaja rodicia a zhodnotit’ celkova

finan¢nu situaciu v ich domécnosti porovnanim s prijmami v inych rodinach.

Déa sa povedat’, ze medzi stupiiom dosiahnutého vzdelania matiek a otcov Studentov
existuju len zanedbateI'né rozdiely, ked’ o nieco viac ako 2/5 matiek aj otcov Studentov ziskalo
stredoskolské vzdelanie s maturitou a priblizne 1/4 ich dosiahla vysokoskolské vzdelanie II.
stupna (tabul’ka ¢. 3). O nieCo vzdelanejSie st matky muzov ako zien (Cramer V=0,128,
p=0,010) a studentov Studujucich v Bratislave ako v inych mestach (Cramer V=0,134,
p=0,006). Vyssie vzdelanie dosiahli taktiez otcovia muzov ako Zzien (Cramer V=0,158,
p<0,001) a Studentov Studujucich v Bratislave ako v inych mestach (Cramer V=0,154,

p=0,001).

Tabulka & 3 Stuperi dosiahnutého vzdelania rodicov dennych Studentov VS (v %)

Stupeni dosiahnutého vzdelania Matka | Otec
Zakladné alebo neukoncené zakladné 15 1,0
Ucnovské alebo stredoskolské bez maturity 16,1 | 24,6
Stredoskolské s maturitou 446 | 42,2
Pomaturitné kvalifika¢né vzdelanie (druhd maturita) 49 2,1
Vyssie odborné vzdelanie (absolutérium) 2,2 2,0
Vysokoskolské I. stupeni (Bc.) 2,9 1,1
Vysokoskolské II. stupen (Mgr., Ing., a pod.) 26,4 | 23,6
Ziskanie vedeckej hodnosti (CSc., PhD.) 1,1 1,9
Neviem 0,3 1,6

Takmer 2/3 respondentov zhodnotili finan¢nu situaciu ich domacnosti v porovnani
S prijmami inych rodin ako priemernu, 1/5 ju povazovala za zIa a 1/10 za dobru (graf ¢. 1).
O nieco priaznivejsie charakterizovali finan¢nu situdciu domacnosti muzi ako zeny (Cramer

V=0,099, p=0,027).



Graf ¢ 1 Hodnotenie financnej situdcie rodiny dennymi studentmi VS (v %)

m Velmidobrd m Skordobrd = Priemerna m Skorzld = Velmizla
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3.2 Situacia Studentov pred nastupom na vysoku skolu
Teraz sa sustredime na situdciu Studentov pred ndstupom na vysokua Skolu. T4 sa vo

vyskume EUROSTUDENT VI. merala mnozstvom casu, ktory uplynul od skoncenia strednej
Skoly po néstup Studentov na §tidium na vysokej skole, pracovnymi skisenost’ami Studentov

pred nastupom na vysoku Skolu, prerusenim $tadia a jeho pri¢inami.

Mozno konStatovat’, ze viac ako 4/5 dennych Studentov nastupilo na vysokl Skolu
kontinualne ihned” po ukonceni strednej $koly, len malo (8 %) ich malo pred nastupom do
systému vysokoSkolského vzdelavania tzv. ,,gap year a eSte menej (7,1 %) ich uviedlo, ze na

vysok $kolu nastupili neskor ako za dva roky po ukonceni strednej Skoly (graf €. 2).

Graf ¢ 2 Cas medzi Ukoncenim §tidia na strednej §kole po ndstup dennych Studentov VS do

systému vysokoskolského vzdelavania (v %)

® Menej ako jeden rok m Viac ako rok, ale menej ako dva roky = Viac ako dva roky

Tato skuto¢nost’ sa premietla aj do distribtcie odpovedi respondentov na otazku, i
ziskali pred nastupom na vysoku $kolu nejaké pracovné sktsenosti. Takmer 1/2 respondentov
pred zaciatkom S$tudia na vysokej Skole nepracovala vobec, o nieCo menej ako 1/3 pracovala,
ale menej ako jeden rok, o nieco viac ako 1/10 pracovala bez prerusenia menej ako jeden rok
alebo menej ako 20 hodin tyZzdenne, ako aj bez preruSenia najmenej jeden rok a najmenej 20

hodin tyzdenne (graf ¢. 3).
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Graf ¢ 3 Pracovné skiisenosti dennych studentov VS pred ndstupom na vysokii Skolu (v %)

50
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30

46,3
30

25
20
= 11,1 121
10

5

0

Ano, pracoval/a som bez Ano, pracoval/a som bez Ano, pracoval/a, ale menej Nie, nepracoval som pred

prerusenia najmenej 1 rok prerusenia menej ako 1 ako jeden rok zaCiatkom studia na
a najmenej 20 hodin rok alebo menej ako 20 vysokej Skole
tyZzdenne hodin tyZzdenne

O nieco bohatSie pracovné skusenosti pred nastupom na vysoku Skolu maju pritom
Studenti bakalarskych Studijnych programov ako Studenti magisterskych Studijnych programov
(Cramer V=0,100, p=0,010).

V stvislosti s prerusenim $tadia a jeho pri¢inami sa ukazalo, Ze iba 1 % respondentov
malo preruSené Studium po dobu najmenej dvoch po sebe nasledujicich semestrov, a to tak
z dovodu financnych problémov (0,3 %), ako i rodinnych dévodov (0,3 %), zdravotnych

tazkosti (0,3 %), straty motivacie (0,2 %) a pracovnych pri¢in (0,1 %).
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3.3 Studijné podmienky

Dalej sa budeme zaoberat 3$tudijnymi podmienkami. Tieto sa vo vyskume
EUROSTUDENT VL. zistovali prostrednictvom dvoch batérii otazok, v ktorych respondenti
vyjadrovali svoju mieru spokojnosti najskor s kvalitou vyucby, organizaciou Studia a rozvrhom
hodin a Studijnymi podmienkami (z hl'adiska vybavenia kniznicou, pocitaémi, budovou ¢i
ucebnami) a potom s vybavenim S$koly, t.j. skniznicou, po€itaémi a internetom, beznymi
ucebiiami, laboratériami a Specializovanymi ucebiiami a napokon u¢ebnami a laboratornymi
pomdckami. Osloveni odpovedali na obidve otazky na 5-stupniovej Likertovej Skale od 1 po 5,
pricom bod 1 znamenal maximalnu spokojnost’ a bod 5 maximalnu nespokojnost’ s danou

poloZkou.

Co sa tyka prvej otazky, najvicsiu spokojnost’ $tudenti vyjadrili s kvalitou vyucby,
potom so Studijnymi podmienkami (kniznicou, pocitaémi, budovou a ucebnami) a najmenej

spokojni boli s organizaciou §tidia a rozvrhom hodin (graf ¢. 4).

Graf ¢. 4 Miera spokojnosti dennych Studentov VS so Studijnymi podmienkami (v %)

Kvalita vyucby

Organizacia studia a rozvrh hodin

Studijné podmienky
(kniZnice, pocitace, budovy, ucebne)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1 (velmispokojny/d) m2 m3 m4 M5 (Gplne nespokojny/a)

Druhostupniové triedenia dat ukazuja, Ze s organizaciou Stadia a rozvrhom hodin su
spokojnejs$i muzi ako Zeny (Cramer V=0,109, p=0,010) a s vybavenim kniznicou, pocitaémi,

budovou aucebnami zase Studenti bakalarskych Studijnych programov ako Studenti



magisterskych Studijnych programov (Cramer V=0,142, p<0,001) a $tudenti Studujici
v hlavnom meste ako Studenti Studujtci v inych mestach (Cramer V=0,189, p<0,001).

Pokial ide o druhu otazku, najvac¢siu spokojnost’ respondenti vyjadrili s kniznicou, d’alej
nasledovali pocitace a internet, bezné ucebne, laboratoria a Specializované uc¢ebne a najvacsiu

nespokojnost’ vyjadrili s u¢ebnami a laboratornymi pomockami (graf €. 5).

Graf ¢. 5 Miera spokojnosti dennych Studentov VS s vybavenim §koly (v %)

Laboratdria a Specializované ucebne _—

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 9S0% 100%

1 (velmispokojny/a) W2 m3 ®4 M5 (Uplne nespokojny/d)

Rozdiely v sledovanych polozkach ukazuji, ze muzi si v porovnani so Zenami
spokojnejsi s laboratériami a Specializovanymi u¢ebniami (Cramer V=0,094, p=0,047), Studenti
bakalarskych Studijnych programov st v porovnani so Studenti magisterskych Studijnych
programov spokojnej$i s kniznicou a (Cramer V=0,126, p=0,001) a Studenti Studujuci
V hlavnom meste su v porovnani so Studentmi Studujticimi v inych mestach spokojnejsi tak
S kniznicou (Cramer V=0,156, p<0,001), ako i s pocitatmi a internetom (Cramer V=0,163,
p<0,001), beznymi u¢ebnami (Cramer V=0,207, p<0,001), laboratériami a Specializovanymi
ucebiiami (Cramer V=0,204, p<0,001) aj ufebnami a laboratérnymi pomdckami (Cramer

V=0,208, p<0,001) (graf &. 6).
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Graf ¢. 6 Miera spokojnosti dennych studentov VS s vybavenim skoly podla lokalizdcie vysokej

Skoly v hlavnom meste alebo inych mestach (priemerné hodnoty)
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3.4 Vztah k vzdelavaniu

Tymto sa dostdvame k vzt'ahu Studentov k vzdeldvaniu. Tento sa vo vyskume
EUROSTUDENT VI. meritérne meral prostrednictvom miery sthlasu respondentov s vyrokmi
,,Moji ucitelia ma inSpiruju®, ,,Vzdy bolo jasné, ze raz budem Studovat™, ,,Odporucal/a by som
mdj sucasny (hlavny) Studijny program®, ,,Od zaciatku bolo jasné, ¢o sa o¢akava odo mmna
v mojom (hlavnom) Studijnom programe*, ,,Méavam ¢asto pocit, Ze naozaj nepatrim na vysoku
Skolu®, ,,Pedagogovia sa zaujimaju o moje Studijné uspechy* a ,,Obcas sa pytam sam seba, Ci
moje rozhodnutie §tudovat’ bolo spravne®. Studenti boli poZiadani, aby sa ku kazdému z tychto
tvrdeni vyjadrili na 5-stupniovej Likertovej $kale, pricom bod 1 znamenal uplny stihlas a bod 5
uplny nesthlas s prisluSnym tvrdenim. Ukazalo sa, Ze respondenti najsilnejSie stuhlasili s tym,
ze vzdy bolo jasné, ze raz budu Studovat’, d’alej s tym, ze by odporucali svoj sucasny Studijny
program, od zaciatku bolo jasné, ¢o sa od nich v ich sucasnom programe ocakava, ucitelia ich
inSpiruju, pedagdgovia sa zaujimaji o ich Studijné uspechy, obcas sa sami seba pytaju, ¢i ich
rozhodnutie Studovat’, bolo spravne a najsilnejsi nestihlas osloveni vyjadrili s tym, ze Casto

maju pocit, Ze nepatria na vysoku skolu (graf ¢. 7).

Graf ¢. T Miera suhlasu dennych Studentov VS s vyrokmi tpkajiicimi sa vztahu k vzdeldvaniu (v
%)

Vzdy bolo jasné, Ze raz budem Studovat
Odporucal/a by som méj sicasny (hlavny) Studijny
program
Od zaciatku mi bolo jasné, ¢o sa o¢akdva odo mna v

mojom (hlavnom) studijnom programe

Moji ucitelia ma inspiruju

Pedagogovia sa zaujimaju o moje Studijné Uspechy

Obcas sa pytam sam seba, ¢i moje rozhodnutie
Studovat bolo spravne

Mdvam casto pocit, Ze naozaj nepatrim na vysoku
Skolu

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H 1 (Gplne sdhlasim) mW2 mW3 ®W4 M5 (vobec nesthlasim)

Pre stthrnnu analyzu vzt'ahu dennych Studentov vysokych §kdl k §tudiu sme v d’alSom

kroku z tychto siedmych premennych skonstruovali index vzt'ahu k $tadiu. Tento kardinalny
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ukazovatel’ sme vytvorili na $kale od 0 po 100, pricom bod 0 indikoval negativny a bod 100
pozitivny vztah respondentov k Studiu. Pri konStrukcii tohto indexu sme postupovali tak, ze
Studentom, ktori Gplne suhlasili s vyrokmi ,,Moji ucitelia ma inSpiruju‘, ,,Vzdy bolo jasné, ze
raz budem Studovat™, ,,Odporucal/a by som moj sucasny (hlavny) Studijny program®, ,,O0d
zaciatku bolo jasné, ¢o sa ocakdva odo mna v mojom (hlavnom) Studijnom programe* a
,Pedagogovia sa zaujimaju o moje Studijné uspechy*, sme priradili skore 100; tym, ktori s nimi
skor suhlasili, skore 75; tym, ktori s nimi Ciasto¢ne suhlasili a ¢iasto¢ne nesuhlasili, skore 50;
tym, ktori s nimi skor nesuhlasili, skore 25 a napokon tym, ktori s nimi vobec nesthlasili, skore
0. Pri tvrdeniach ,,Mavam cCasto pocit, Ze naozaj nepatrim na vysoku skolu* a ,,Obcas sa pytam
sdm seba, ¢i moje rozhodnutie Studovat bolo spravne® sme postupovali opacne, takze
respondentom, ktori s nimi uplne sthlasili, sme udelil skore 0; tym, ktori S nimi skor suhlasili,
skore 25; tym, ktori s nimi ¢iasto¢ne suhlasili a ¢iastoéne nesthlasili, skore 50; tym, ktori s nimi
skor nesuhlasili, skore 75 a nakoniec tym, ktori s nimi vobec nesuhlasili, skore 100. Tento index
bol vysoko reliabilny (Cronbach alpha=0,770) a naslednymi vypoctami sme zistili, ze Studenti
magisterskych Studijnych programov — ktori vo vztahu k $tadiu dosiahli skore 64,9, maja
k vzdelavaniu pozitivnej$i vztah ako Studenti bakalarskych Studijnych programov — ktori

dosiahli skore 60,2 (F(1, 1126)=15,179, p<0,001).

Nasledne mali respondenti uviest, kol’ko hodin spravidla travia v beZnom tyzdni pocas
semestra na vyu€ovani — napr. na prednaskach, semindroch, v laboratoriach €1 pisanim testov
a ako dlho sa venuju osobnému §tidiu — napr. ¢itanim, uenim sa, pisanim prac alebo pripravou
na vyucovanie. Mozno konStatovat’, Ze denni Studenti vysokych §kdl travia v ¢ase od pondelka
do piatku na vyucovani celkovo priemerne 19,7 hod. a osobnému §tidiu sa respondenti pocas
celého tyzdna (od pondelka do nedele) celkovo priemerne venuju 15,1 hod., ¢o je priblizne 2,2
hod. denne. V pondelok, utorok, stredu a stvrtok pritom $tudenti travia viac hodin na vyu¢ovani

v skole a len v piatok vzdelavaniu venuju viac ¢asu prostrednictvom osobného stadia (graf €.
8).
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Graf ¢. 8 Priemerny pocet hodin stravenych dennymi Studentmi VS v beznom tyzdni pocas

semestra na vyucovani a osobnym Studiom
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== \/yucovanie (prednasky, semindare, laboratérne prace, testy, atd")
e Osobné Studium (pripravy, ucenie sa, Citanie, pisanie prac)

Po spocitani hodin stravenych na vyufovani a hodin venovanych osobnému $tadiu
zistujeme, ze najviac Casu Cinnostiam stvisiacim so §tidiom venuju respondenti v utorok
(priemerne 6,9 hod.), d’alej nasleduje streda (6,8 hod.), pondelok (6,7 hod.), Stvrtok (5,9 hod.)
a napokon piatok (3,0 hod.). Pre Giplnost’ eSte dopliime, Ze v sobotu sa Studenti osobnému Studiu
venujui priemerne 2,7 hod. a v nedel'u 3,0 hod. V grafoch ¢. 9, 10, 11 a 12 je prezentovany
priemerny pocet hodin, ktoré respondenti venuji vzdeldvacim aktivitdm v beZnom tyZdni pocas
semestra podl'a pohlavia, §tudijného programu, lokalizacie vysokej $koly v hlavhom meste

alebo inych mestach a podl'a spdsobu byvania pocas semestra.
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Graf ¢. 9 Priemerny pocet hodin venovanych dennymi Studentmi VS cinnostiam suvisiacim so

Studiom podla pohlavia
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Ako vidno, muzi v porovnani so Zenami venuju ¢innostiam suvisiacich so $tadiom viac
Casu len v Stvrtok, kym Zeny sa vzdelavacim aktivitam venuju intenzivnejSie v pondelok,

utorok, piatok a rovnako i cez vikend.
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Graf ¢. 10 Priemerny pocet hodin venovanych dennymi Studentmi VS cinnostiam suvisiacim

so Studiom podla Studijného programu
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Vo vztahu k Studijnému programu mozeme vidiet, ze Studenti bakalarskych Studijnych
programov sa ¢innostiam suvisiacim so $tidiom venuju aktivnejSie v pondelok, stredu a Stvrtok

a Studentmi magisterskych $tudijnych programov zase v piatok a pocas vikendu.
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Graf ¢ 11 Priemerny pocet hodin venovanych dennymi Studentmi VS cinnostiam siuvisiacim

so Studiom podla lokalizacie vysokej skoly v hlavnom meste alebo inych mestach
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V stvislosti s lokalizaciou vysokej Skoly v hlavhom meste alebo inych mestach
zistujeme, Ze pocas celého tyzdia sa ¢innostiam suvisiacim so Stadium venuju aktivnejSie

Studenti Studujuci v Bratislave ako v inych mestach.
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Graf ¢. 12 Priemerny pocet hodin venovanych dennymi studentmi VS cinnostiam suvisiacim so

Studiom podla sposobu byvania pocas semestra
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Rovnako jednostranné rozdiely v priemernom pocte hodin venovanych cinnostiam
stivisiacim so Studiom vykazuju triedenia podl'a toho, ¢i Studenti byvaju alebo nebyvaji pocas
semestra s rodi¢émi, priCom pocas celého tyzdia sa vzdeldvacim aktivitam venuji ovela

intenzivnejsie respondenti, ktori so svojimi rodi¢émi pocas akademického roka nebyvaju.

Suétom cCasu straveného na vyuCovani a ¢asu venované¢ho osobnému Stidiu sme
napokon vypocitali, kol’ko hodin sa respondenti pocas tyzdia celkovo vzdelavaju. Je to
priemerne 35 hodin tyZdenne, ¢o predstavuje priblizne 5 hodin denne. Viac ¢asu vzdelavaniu
venuju teda Zeny (priemerne 35,7 hod. tyzdenne a 5,1 hod. denne) ako muzi (priemerne 34,0
hod. tyzdenne a 4,9 hod. denne), Studenti magisterskych studijnych programov (priemerne 35,9
hod. tyZzdenne a 5,1 hod. denne) ako Studenti bakalarskych Studijnych programov (priemerne
34,4 hod. tyzdenne a 4,9 hod. denne), Studenti Studujuci v Bratislave (priemerne 36,9 hod.
tyzdenne a 5,3 hod. denne) ako Studenti Studujuci v inych mestach (priemerne 34,0 hod.
tyzdenne a 4,9 hod. denne) (F(1, 1038)=8,099, p=0,005) a Studenti nebyvajici pocas semestra
s rodi¢mi (priemerne 36,3 hod. tyzdenne a 5,2 hod. denne) ako Studenti, ktori pocas semestra

s rodi¢mi byvajt (priemerne 33,4 hod. tyzdenne a 4,8 hod. denne) (F(1, 1061)=9,277, p=0,002).

V d’alSej Casti dotaznika boli nasledne respondenti poziadani, aby uviedli, ¢i by na

vyucbu a osobné Studium potrebovali menej, rovnako alebo viac ¢asu. Pokial’ ide o ¢as na
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vyucbu, priblizne 1/5 oslovenych by na fiu potrebovala menej ¢asu, takmer 7 z 10 opytanych je
s mnozstvom ¢asu venovaného vyucbe spokojnych a len 1/10 by na fiu potrebovala viac ¢asu.
Co sa tyka ¢asu na osobné §tadium, len maly podiel §tudentov by naii potreboval menej ¢asu,
pribliZzne 3/5 vyjadrili s mnozZstvom ¢asu venovaného osobnému $tadiu spokojnost’ a necelé 2/5
by nanl potrebovali viac ¢asu. Porovnanim ndzorov respondentov na znizenie alebo zvySenie
mnozstva ¢asu potrebného na vyucbu aosobné sStidium tak zistujeme, Ze Studenti by

potrebovali viac ¢asu na osobné §tidium ako na vyucbu (graf ¢. 13).

Graf ¢. 13 Nazory dennych studentov VS na zniZenie alebo zvysenie mnoZstva casu potrebného

na vyucbu a osobné studium (v %)

Cas na vyucbu

Cas na osobné $tudium

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

M Potrebujem menej M Je to tak akurat ~ m Potrebujem viac

Na osobné stadium by viac ¢asu potrebovali zeny (41,2 %) ako muzi (31,9 %) (Cramer
V=0,099, p=0,005) a Studenti Studujuci v Bratislave (42,4 %) ako Studenti Studujuci V inych
mestach (34,8 %) (Cramer VV=0,087, p=0,018).
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3.5 Zivotné podmienky
KTucova sekcia vyskumu EUROSTUDENT VI. je zamerana na Zivotné podmienky,

v ramci ktorych sa u respondentov zist'uji spdsoby byvania, zamestnanie, prijmy a vydavky.

3.5.1 Spdsoby byvania

Takmer 1/2 dennych Studentov vysokych §kol na Slovensku byva poc¢as akademického
roka u rodicov, o nieco viac ako 1/3 ich byva v studentskych internatoch a menej ako 1/10 byva
S inou osobou/inymi osobami. ESte 0 nieCo menej vysokoSkoldkov byva pocas semestra S
partnerom/partnerkou a/alebo dietatom/detmi a najmensi podiel je tych, ktori byvaju sami
(graf €. 14).

Graf ¢. 14 Spésoby byvania dennych Studentov VS pocas semestra (V %)

P

S inou osobou/inymi osobami
S partnerom/partnerkou a/alebo dietatom/detmi - 5,6

Sam/sama . 2,5

S rodi¢mi byva viac Studentov Studujucich v inych mestach ako v Bratislave (Cramer
V=0,110, p=0,010), v Studentskych internatoch byva zase viac muzov ako zien (Cramer
V=0,147, p<0,001), Studentov bakalarskych ako magisterskych S$tudijnych programov
a Studentov Studujtcich v Bratislave ako v inych mestach a napokon s inou osobou/inymi

osobami byva viac zien ako muzov (grafy ¢. 15, 16 a 17).
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Graf ¢. 15 Spésoby byvania dennych Studentov VS podla pohlavia (v %)
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Graf ¢. 16 Spésoby byvania dennych studentov VS podla studijného programu (v %)
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Graf ¢. 17 Sposoby byvania dennych Studentov vysokych skol podla lokalizacie vysokej skoly
V hlavnom meste alebo inych mestdch (v %)
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V d’alsom kroku boli respondenti poziadani, aby prostrednictvom S5-stupnovej
Likertovej Skaly uviedli, do akej miery st s tymto svojim byvanim pocas semestra spokojni z
hl'adiska 4 rozlicnych aspektov — ceny, polohy, celkového stavu a asu potrebného na
dopravenie sa na vysoku skolu (priom bod 1 znamenal maximalnu spokojnost’ a bod 5
maximalnu nespokojnost’ S danou polozkou). Najvacsiu spokojnost’ Studenti vyjadrili
s polohou, d’alej nasledovali cena, celkovy stav a nakoniec ¢as potrebny na dopravenie sa na

vysoku skolu (graf ¢. 18).
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Graf ¢ 18 Miera spokojnosti dennych Studentov VS s byvanim 7 hl'adiska rozlicnych aspektov
(v %)
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Miera spokojnosti respondentov s byvanim z hl'adiska uvedenych 4 aspektov do znacne;j
miery zavisi od toho, ¢i Studenti poCas semestra byvaju s rodi¢mi alebo nie. Tak ti, ktori pocas
semestra s rodi¢mi byvaju, vyjadrili va¢siu spokojnost’ s cenou (Cramer V=0,271, p<0,001) a
celkovym stavom byvania (Cramer V=0,388, p<0,001), zatial’ ¢o ti, ktori pocas tohto obdobia
snimi nebyvaju, boli zase spokojnejsi s polohou (Cramer V=0,126, p=0,001) a casom

potrebnym na dopravenie sa na vysoku skolu (Cramer VV=0,188, p<0,001) (graf ¢. 19).



Graf ¢ 19 Miera spokojnosti dennych Studentov VS s byvanim z hl'adiska rozlicnych aspektov
podla spésobu byvania pocas semestra (priemerné hodnoty)
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3.5.2 Zamestnanie

V ramci ukazovatel'ov zamestnania respondenti najskor odpovedali na otazku, ¢i pocas
semestra maju alebo nemaju platenti pracu. Udaje ukazuju, e o nie¢o viac ako 1/4
vysokoskolakov pracuje pocas celého semestra, takmer 1/4 pracuje z ¢asu na €as (prilezitostne)

a 1/2 nepracuje vobec (graf ¢. 20).

Graf ¢. 20 Zamestnanie dennych Studentov VS pocas semestra (V %)
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Vo vykonavani platenej prace existuji medzi respondentmi Statisticky vyznamné
rozdiely podl'a pohlavia, $tudijného programu a lokalizacie vysokej skoly v hlavnom meste
alebo inych mestach. Pocas celého semestra, ako i prileZitostne pracuje o nieco viac zien ako
muzov (ked’ze 28,8 % zien pracuje pocas celého semestra a 24,4 % prileZitostne, kym muzov
pracuje 22,7 % pocas celého semestra a 23,8 % prileZitostne) (Cramer V=0,076, p=0,039).
Zatial’ ¢o pocas celého semestra pracuje viac Studentov magisterskych Studijnych programov,
prileZitostne pracuje viac Studentov bakalarskych Studijnych programov (nakolko 23,2 %
Studentov bakalarskych S$tudijnych programov pracuje pocas celého semestra a 25,6 %
prilezitostne, kym Studentov magisterskych Studijnych programov pracuje 30,9 % pocas celého
semestra a 22,0 % prilezitostne) (Cramer V=0,086, p=0,016). PredovSetkym pocas celého
semestra, no i prilezitostne pracuje viac Studentov studujucich v Bratislave ako v inych mestach

(ked’ze 36,9 % Studentov Studujicich v Bratislave pracuje pocas celého semestra a 25,5 %
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prilezitostne, kym Studentov Studujtcich v inych mestach pracuje 20,4 % pocas celého semestra

a 23,6 % prilezitostne) (Cramer V=0,199, p<0,001).

Respondenti, ktori v predchadzajucej otdzke uviedli, Ze bud’ pocas celého semestra
alebo prilezitostne pracuju, boli d’alej poZiadani, aby uviedli, kol’ko hodin tyzdenne priblizne
V préci stravia. Data ukazuju, Ze denni Studenti vysokych §kdl na Slovensku venuju praci pocas
semestra v beznom tyzdni priemerne 18,5 hodiny. Podstatne intenzivnej$ie pritom pracuji muzi

(21,4 hodiny za tyzden) ako zeny (16,6 hodiny tyzdenne) (F (1, 543)=5,289, p=0,022).

Nésledne bola (pravidelne a prileZitostne) pracujicim Studentom predlozena séria 4
vyrokov, ktoré indikovali rozlicné dovody vykonavania platenej prace. Respondenti tak
postupne vyjadrovali svoju mieru sthlasu s tvrdeniami ,,Pracujem, aby som ziskal/a financie na
zivobytie®, ,,Pracujem, aby som ziskal/a sktisenosti na trhu prace®, ,,Bez platenej prace by som
nemohol byt Studentom* a ,,Pracujem, pretoZze musim financne podporovat’ inych (deti,
partnera, rodi¢ov, atd’.)*. Studenti odpovedali na 5-stupiiovej Likertovej $kale, kde bod 1
znamenal silny suhlas a bod 5 silny nestihlas s prislusnym vyrokom. Respondenti vyslovili
najsilnejsi suhlas s tvrdenim, podla ktorého pracuju, aby ziskali finan¢né prostriedky na
zivobytie, d’alej to bola praca za ucelom ziskania skusenosti na trhu prace, nemoZnost
Studovania na vysokej Skole bez platenej prace anapokon praca z dovodu finanéného

podporovania inych os6b — napr. deti, partnera, rodicov, atd’. (graf ¢. 21).

Graf ¢. 21 Miera stuhlasu dennych Studentov VS s réznymi dévodmi, pre ktoré pracujii (v %)

Pracujem, aby som ziskal/a financie na Zivobytie _ 13,4 .-
Pracujem, aby som ziskal/a skdsenosti na trhu prace _ 18,3 -
Bez platenej prace by som nemohol byt Sstudentom - 13,4 _
Pracujem, pretoze musim finan¢ne podporovat inych
. . . 8,3
(deti, partnera, rodicov, atd")

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H 1 (Uplne sthlasim) ®2 3 ®W4 M5 (vObec nesuhlasim)
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Za ucelom ziskania financii na zivobytie pracuji vo vysSej miere Studenti nebyvajici
pocas semestra s rodicmi ako ti, ktori s nimi pocas semestra byvaju (Cramer V=0,146,
p=0,019). S timyslom ziskat’ skusenosti na trhu prace zase pracuje viac studentov magisterskych

ako bakalarskych Studijnych programov (Cramer V=0,143, p=0,023).

Zaujimavé vysledky priniesla distribicia odpovedi respondentov na otazku, ako
bezprostredne suvisi praca, ktori vykonavaji, sobsahom ich Studijného programu.
Respondenti na tto otazku odpovedali prostrednictvom 5-stuptiovej Likertovej skaly, kde bod
1 znamenal bezprostrednt stvislost’ a bod 5 Ziadnu stvislost’ medzi vykondvanou pracou a
Studijnym programom. 16,5 % oslovenych uviedlo, Ze praca, ktorti vykonavaja, suvisi s ich
Studijnym programom bezprostredne, 12 % skor ano, 13,5 % cCiasto¢ne ano a ¢iasto¢ne nie, 11,5
% skor nie a az 46 % oznacilo variant odpovede ,,vobec nie*“. Mozno teda konstatovat, ze
0 nieco viac ako 1/4 pracujucich Studentov pracuje v oblasti, ktord s obsahom nimi Studovanych
kurzov stvisi a takmer 3/5 ich pracuju v oblasti, ktord so zameranim ich vzdelavania nestvisi

(graf €. 22).

Graf ¢. 22 Miera suvislosti medzi zamestnanim vykondvanym dennymi tudentmi VS a obsahom
ich Studijného programu (V %)
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zien (Cramer V=0,153, p=0,012), Studentov magisterskych S$tudijnych programov ako
Studentov bakalarskych Studijnych programov (Cramer V=0,151, p=0,014) a Studentov
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Studujucich v hlavnom meste ako Studentov Studujtcich v inych mestach (Cramer V=0,178,

p=0,002).

Nasledne bola pracujucim respondentom polozend otdzka, ¢i sa v prvom rade povazuji
skor za Studentov alebo pracujucich. Viac ako 9 z 10 respondentov (91,6 %) odpovedalo, ze st
V prvom rade Studentmi a popritom pracuju a zvysni (8,4 %), ze v prvom rade pracuju

a popritom $tuduja (graf ¢. 23).

Graf ¢. 23 Meritorna identifikicia dennych Studentov VS so stidiom alebo zamestnanim (V %)
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Vo vztahu k $tudijnému programu sa pri tomto indikatore ukazalo, Ze za Studentov sa
deklaruje o nieco viac Studentov bakalarskych (93,6 %) ako magisterskych Studijnych
programov (88,5 %) (Cramer VV=0,089, p=0,037).

Dalej boli vietci respondenti dotazani, &i by potrebovali zvysit' alebo zniZit’ mnoZstvo
casu na vykondvanie platenej prace. Ukézalo sa, ze az 3/5 Studentov (59,8 %) by na platent
pracu potrebovalo viac ¢asu, takmer 2/5 oslovenych (37,5 %) uviedlo, Ze su s mnoZstvom casu,
ktory maju aktudlne k dispozicii na vykonavanie platenej prace spokojni alen mala cast

opytanych (2,7 %) by na platenu pracu potrebovala menej casu.

Potrebu viacsieho mnozstva ¢asu na plateni pracu deklarovalo viac Zien ako muzov

(Cramer V=0,078, p=0,039), Studentov bakalarskych studijnych programov ako magisterskych
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Studijnych programov (Cramer V=0,075, p=0,050) a Studentov, ktori nebyvaji po€as semestra
s rodi¢mi ako tych, ktori s nimi pocas tohto obdobia byvaji(Cramer V=0,078, p=0,042).

Vzhl'adom na skutocnost’, Ze jednym z podstatnych zdrojov prijmu dennych $tudentov
vysokych 8§kdl st finanéné prostriedky zarobené pocas (predovsetkym letnych) prazdnin, bola
respondentom poloZena otazka, ¢i mali poc€as prazdnin za poslednych 12 mesiacov platena
pracu. Kladne odpovedali 3/4 Studentov (74,0 %), priCom nésledna analyza ukazala, ze platent
pracu pocas prazdnin malo viac Studentov Studujtacich v hlavnom meste (78,1 %) ako v inych
mestach (72,0 %) (Cramer V=0,067, p=0,029).

V d’al3ej casti dotaznika boli respondenti poZiadani, aby na 5-stupniovej Likertovej Skéle
oznacili, do akej miery maju v stcasnosti finan¢né problémy. O nieco menej ako 1/5 Studentov
deklarovala, ze finan¢né problémy ma, priblizne 1/3 ich Ciastocne ma a CiastoCne nema
a 0 nieCo viac ako 1/2 ich nema. Vo vSeobecnosti tak mozno konstatovat’, ze je viac Studentov,

ktori finanéné problémy nemaju ako tych, ktori ich maju (graf ¢. 24).

Graf ¢. 24 Stuperi zavaznosti financnych problémov dennych studentov VS (v %)

35
31,9
30
26,2
25

25
20
15 12,7
10

5 4,2

0 .

1 (velmivazine) 2 3 4 5 (vobec nie)

R6znu mieru finanénych tazkosti pocit'uji studenti Studujuci v hlavnom meste a inych
mestach a taktiez Studenti byvajici pocas semestra s rodiémi, ako aj bez nich. Vaznejsie

finan¢né problémy deklarovali Studenti Studujiici v hlavnom meste ako v inych mestach
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(Cramer V=0,101, p=0,026) a studenti, ktori byvaji pocas semestra s rodi¢mi ako ti, ktori
S nimi nebyvaju (Cramer V=0,105, p=0,016).
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3.5.3 Struktira a vyska prijmov

V suvislosti s prijmami, mali respondenti uviest’, aky je ich priemerny mesacny prijem,
ktory maju k dispozicii v hotovosti pre svoje osobné pouzitie pocas semestra z nasledovnych
zdrojov: od rodiCov a/alebo partnera (1), z nendvratnych finan¢nych prostriedkov zo Statnych
zdrojov — napr. zo Studentského grantu a z motivacného, mimoriadneho alebo socidlneho
Stipendia (2), z navratnych finan¢nych prostriedkov zo Statnych zdrojov — napr. zo Studentske;j
pozicky a zuveru zbanky alebo od zamestnavatela (3), z finan¢nych prostriedkov zo
zahrani¢énych zdrojov — napr. z EU (4), z prijmov z vlastnej su¢asnej platenej prace — popri
studiu (5), z prijmov z vlastnej predchadzajucej platenej prace — napr. pocas prazdnin (6), z
inych finanénych prostriedkov z verejnych zdrojov — napr. z detskych pridavkov alebo
dochodku (7), z inych nenavratnych finanénych prostriedkov zo stkromnych zdrojov — napr.
Z nehnutel’nosti alebo darov (8) a z inych navratnych finanénych prostriedkov zo sukromnych
zdrojov — napr. zo sukromnej p6zi¢ky (9). Prehl'ad o §trukture priemernych mesaénych prijmov

dennych Studentov vysokych §kol uvadzame v grafe ¢. 25.

Graf ¢ 25 Struktira prijmov dennych Studentov VS (priemerné hodnoty v EUR za mesiac)

Finanéné prostriedky od rodicov/partnera [N 970
Prijem z vlastnej stcasnej platenej prace [N /55
Prijem z vlastnej predchadzajucej platenej prace | NI 42
Nenavratné finanéné prostriedky zo $tatnych zdrojov | 21

Iné finanéné prostriedky z verejnych zdrojov [l 11,9

Iné nenavratné financné prostriedky zo sikromnych

zdrojov N34

Navratné finanéné prostriedky zo $tatnych zdrojov | 1,6

Iné navratné financné prostriedky zo sukromnych

zdrojov | 04

Financné prostriedky zo zahrani¢nych zdrojov | 0,2
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Hlavnymi zdrojmi prijmov Studentov st financné prostriedky od rodi¢ov a/alebo
partnera (97,9 EUR), prijem z vlastnej sicasnej platenej prace (76,5 EUR) a prijem z
vlastnej predchadzajucej platenej prace (42,0 EUR). Dalej nasleduju nenavratné finanéné

prostriedky zo Statnych zdrojov, iné finan¢né prostriedky z verejnych zdrojov, iné nenavratné
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finan¢né prostriedky zo stikromnych zdrojov, navratné¢ finanéné prostriedky zo Statnych
zdrojov, iné navratné finanéné prostriedky zo sukromnych zdrojov a napokon financné

prostriedky zo zahrani¢nych zdrojov.

Celkovy priemerny mesacny prijem dennych Studentov vysokych $kol na Slovensku
predstavuje sumu 255,1 EUR za mesiac.® Viac pefiazi maju k dispozicii muzi (283,0 EUR) ako
zeny (234,8 EUR) (F (1, 1037)=15,505, p<0,001), Studenti magisterskych Studijnych
programov (282,2 EUR) ako Studenti bakalarskych $tudijnych programov (238,1 EUR) (F(1,
1037)=12,609, p<0,001), Studenti Studujaci v hlavnom meste (309,8 EUR) ako Studenti
Studujtci v inych mestach (227,6 EUR) (F (1, 1008)=41,896, p<0,001) a Studenti nebyvajuci
pocas semestra s rodicmi (271,1 EUR) ako Studenti byvajuci pocas semestra s rodi¢mi (234,4

EUR) (F (1, 1032)=8,954, p=0,003).

V tabulkéch €. 4,5, 6 a 7 je prezentovana Struktura a vySka prijmov respondentov podl'a
pohlavia, Studijného programu, lokalizacie vysokej Skoly v hlavnom meste alebo inych mestach

a sposobu byvania pocas semestra.

Muzi maju v porovnani so zenami vyssi obnos finanénych prostriedkov tak od rodi¢ov
a/alebo partnera (F (1, 1037)=7,686, p=0,006), ako i z vlastnej s¢asnej platenej prace a
taktieZ z vlastnej predchadzajicej platenej prace (F (1, 1037)=6,768, p=0,009).

Rovnako tak Studenti magisterskych Studijnych programov majii v porovnani so
Studentmi bakalarskych $tudijnych programov viac penazi od rodi¢ov/partnera, z vlastnej
stcasnej platenej prace (F(1, 1037)=18,339, p<0,001) aj z vlastnej predchadzajucej platenej

prace.

Studenti $tudujuci v hlavnom meste maju v porovnani so §tudentmi $tudujucimi v inych
mestach vyssi obnos finanénych prostriedkov od rodicov a/alebo partnera (F (1, 1008)=18,032,
p<0,001) a z vlastnej sucasnej platenej prace (F (1, 1008)=49,791, p<0,001) a menej penazi z

vlastnej predchadzajucej platenej prace.

Studenti byvajuci pocas semestra s rodicmi maji v porovnani so Studentmi nebyvajuici

pocas semestra s rodi€émi niz§i obnos finanénych prostriedkov od rodicov/partnera (F (1,

® Tato sumu sme vypocitali spocitanim vsetkych uvedenych deviatich zdrojov prijmu, ktori maju $tudenti
k dispozicii v hotovosti pre svoje osobné pouzitie. Celkovy priemerny mesaény prijem teda nezahfiia polozky
merajuce vydavky na Zivobytie a §tGdium hradené Studentom niekym inym (tzv. , Transfers in kind“ alebo
,.Naturalleistungen®).
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1032)=85,965, p<0,001, viac penazi zo sucasnej platenej prace (F(1, 1032)=5,950, p<0,001) a

niz8i obnos finanénych prostriedkov z vlastnej predchadzajtcej platenej prace.

Tabulka ¢ 4 Struktira prijmov dennych Studentov VS podla pohlavia (priemerné hodnoty
v EUR za mesiac)

Polozka Muzi | Zeny
Finan¢né prostriedky od rodi¢ov/partnera 107,6 | 91,0
Prijem z vlastnej sucasnej platenej prace 85,6 69,9
Prijem z vlastnej predchadzajucej platenej prace 52,5 34,5
Nenavratné financné prostriedky zo Statnych zdrojov 19,8 21,9
Iné finan¢né prostriedky z verejnych zdrojov 10,4 13,0
Iné nendvratné financné prostriedky zo sukromnych zdrojov 4,6 2,5
Navratné finan¢né prostriedky zo Statnych zdrojov 2,1 1,2
Iné navratné financné prostriedky zo sukromnych zdrojov 0,4 0,5
Finanéné prostriedky zo zahrani¢nych zdrojov 0,1 0,3
Spolu 283,0 | 234,8

Tabulka ¢. 5 Struktiira prijmov dennych Studentov VS podla studijného programu (priemerné
hodnoty v EUR za mesiac)

Polozka Bakalari | Magistri
Financ¢né prostriedky od rodicov/partnera 94,6 103,2
Prijem z vlastnej sucasnej platenej prace 62,6 98,6
Prijem z vlastnej predchadzajucej platenej prace 41,5 42,9
Nenavratné finan¢né prostriedky zo $tatnych zdrojov 21,2 20,8
Iné finanéné prostriedky z verejnych zdrojov 12,6 10,8
Iné nenavratné finanéné prostriedky zo sukromnych zdrojov 3,5 3,1
Navratné financné prostriedky zo Statnych zdrojov 1,3 2,1
Iné navratné financné prostriedky zo stikromnych zdrojov 0,7 0,0
Finan¢né prostriedky zo zahrani¢nych zdrojov 0,0 0,5
Spolu 238,1 282,2
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Tabulka ¢ 6 Struktira prijmov dennych Studentov VS podla lokalizicie vysokej Skoly
V hlavnom meste alebo inych mestach (priemerné hodnoty v EUR za mesiac)

Polozka Hlavné Iné
mesto mesta
Finan¢né prostriedky od rodi¢ov/partnera 116,3 89,7
Prijem z vlastnej sucasnej platenej prace 115,8 55,6
Prijem z vlastnej predchadzajtcej platenej prace 40,3 44,0
Nenavratné finan¢né prostriedky zo $tatnych zdrojov 19,9 21,9
Iné finan¢né prostriedky z verejnych zdrojov 9,9 11,5
Iné nenavratné financné prostriedky zo sukromnych zdrojov 3,3 3,6
Navratné finan¢né prostriedky zo Statnych zdrojov 2,8 1,0
Iné navratné financné prostriedky zo sikromnych zdrojov 1,1 0,1
Finanéné prostriedky zo zahrani¢nych zdrojov 0,3 0,2
Spolu 309,8 227,6

Tabulka ¢. 7 Struktira prijmov dennych Studentov VS podla spésobu byvania pocas semestra
(priemerné hodnoty v EUR za mesiac)

Polozka Byvajuci Nebyvajuci
s rodi¢mi s rodi¢mi

Finan¢né prostriedky od rodi¢ov/partnera 67,9 121,3
Prijem z vlastnej sti¢asnej platenej prace 88,1 67,8
Prijem z vlastnej predchadzajticej platenej prace 41,2 42,4
Nenavratné finan¢né prostriedky zo $tatnych zdrojov 18,6 22,9
Iné finan¢né prostriedky z verejnych zdrojov 13,4 10,6
Iné nenévratné finan¢né prostriedky zo sukromnych zdrojov 3,2 3,5
Névratné finan¢né prostriedky zo Statnych zdrojov 1,5 1,7
Iné navratné finan¢né prostriedky zo sukromnych zdrojov 0,2 0,6
Finan¢né prostriedky zo zahrani¢nych zdrojov 0,2 0,2
Spolu 234,4 271,1
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3.5.4 Struktira a vyska vydavkov

Vydavky sa vo vyskume EUROSTUDENT VL. zist'ovali prostrednictvom dvoch setov
indikatorov — prvy meral priemerné mesacné vydavky na zivobytie a druhy na Studium, pri¢om
pri kazdej sledovanej polozke mali respondenti uviest’, aky obnos pefiazi si hradia sami a kol'’ko
za nich hradi niekto iny. V ramci vydavkov na zivobytie sa snimkovali vydavky na ubytovanie,
stravu, cestovné, komunikaciu, zdravotnicke sluzby a lieky, starostlivost’ o deti, platenie dlhov,
vol'nocasové aktivity a rozli¢né iné platby; v rdmci vydavkov na stadium to boli zase vydavky
na Skolné, prispevky Studentskym organizaciam, Studijné materialy a rézne iné poplatky.

Prehl'ad o tom uvadzame v tabulke ¢. 8.

Tabulka ¢ 8 Struktiira vydavkov dennych studentov VS (priemerné hodnoty v EUR za mesiac)

Polozka Hradené Hradené Spolu
Studentmi niekym inym
Vydavky na Zivobytie
Ubytovanie 25,8 69,5 95,2
Strava 46,5 47,5 94,0
Cestovné 17,1 9,9 27,0
Komunikacia 7,3 10,7 18,0
Zdravotnicke sluzby a lieky 2,9 4,0 6,8
Starostlivost’ o deti 0,6 0,7 1,3
Platenie dlhov 1,0 0,9 1,8
VolnoCasové aktivity 26,5 6,6 33,1
Iné platby 30,5 16,1 46,6
Spolu (vydavky na Zivobytie) 158,0 165,8 323,8
Vydavky na Studium
Skolné 4,7 9,2 13,9
Prispevky Studentskym organizaciam 0,2 0,1 0,3
Studijné materialy 5,0 3,6 8,6
In¢é poplatky 1,1 9,2 2,0
Spolu (vydavky na studium) 10,9 13,9 24,8
Celkové priemerné mesacné vydavky 169,0 180,0 348,6
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Vydavky Studentov na zivobytie si podstatne vyssie ako vydavky na stadium, ked’ze
vydavky na Zzivobytie predstavuju 92,9 % avydavky na stadium 7,1 % z ich celkovych

priemernych mesac¢nych vydavkov.

V suvislosti s vydavkami na zivobytie respondenti mifiaju najvyssi obnos penazi na
ubytovanie (95,2 EUR), stravu (94,0 EUR) arozli¢né iné platby (46,6 EUR); nasleduju
vol'nocasové aktivity, cestovné, komunikacia, zdravotnicke sluzby a lieky, platenie dlhov
a starostlivost’ o deti. Pokial’ ide o hradenie vydavkov uréenych na zivobytie len Studentmi, tito
najviac finan¢nych prostriedkov vynakladaju na stravu (46,5 EUR), rozli¢né iné platby (30,5
EUR) a volnoc¢asové aktivity (26,5 EUR); d’alej to st ubytovanie, cestovné, komunikacia,
zdravotnicke sluzby a lieky, platenie dlhov a nakoniec starostlivost’ o deti. Co sa tyka hradenia
vydavkov inymi osobami Studentom, tieto najviac penazi minaju na ubytovanie (69,5 EUR),
stravu (47,5 EUR) arozlicné iné platby (16,1 EUR); dalej st to komunikacia, cestovné,
vol'nocasové aktivity, zdravotnicke sluzby a lieky, platenie dlhov a napokon starostlivost’

o0 deti.

V suvislosti s vydavkami na §tadium respondenti dévaju najvyssi obnos penazi na
Skolné (13,9 EUR); nasleduji Studijné materialy, r6zne iné poplatky a nakoniec prispevky
Studentskym organizaciam. Pokial' ide o hradenie vydavkov urCenych na S$tudium iba
Studentmi, tito najviac finanénych prostriedkov vynakladaji na Studijné materialy (5,0 EUR);
d’alej to su §kolné, rozne iné poplatky a nakoniec prispevky §tudentskym organizaciam. Co sa
tyka hradenia vydavkov niekym inym Studentom, tito najviac peniazi davaji na Skolné (9,2
EUR); d’alej st to rozne iné poplatky, Studijné materidly a napokon prispevky Studentskym
organizaciam.

Celkové priemerné mesacné vydavky dennych Studentov vysokych §kol na Slovensku
predstavuju Ciastku 348,6 EUR za mesiac. Z tejto sumy si Studenti sami hradia priblizne 48,5
% a iné osoby im prispievaju 51,5 %. Vyssie vydavky maju zeny (362,0 EUR) ako muzi (330,4
EUR) (F (1, 1050)=4,577, p=0,030), Studenti magisterskych $tudijnych programov (359,2
EUR) ako Studenti bakalarskych Studijnych programov (342,0 EUR), Studenti Studujuci
v hlavnom meste (391,4 EUR) ako Studenti Studujuci v inych mestach (326,7 EUR) (F (1,
1021)=17,472, p<0,001) a studenti byvajuci pocas semestra s rodi¢mi (355,1 EUR) ako $tudenti
nebyvajici pocas semestra s rodicmi (343,6 EUR).

V tabulkéach ¢. 9, 10, 11 a12 je uvedena Struktura a vyska vydavkov respondentov
podla pohlavia, Studijného programu, lokalizacie vysokej Skoly v hlavnom meste alebo inych
mestach a spdsobu byvania pocas semestra.
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Tabulka ¢. 9 Struktira vydavkov dennych studentov VS podla pohlavia (priemerné hodnoty
v EUR za mesiac)

Polozka Hradené Hradené Spolu
Studentmi niekym inym

Muzi | Zeny | Muzi | Zeny | Muzi | Zeny
Vydavky na Zivobytie
Ubytovanie 24,2 26,9 | 61,7 | 752 | 859 | 1021
Strava 51,7 | 42,7 | 442 | 50,0 | 959 | 92,6
Cestovné 178 | 166 | 6,7 | 121 | 245 | 28,7
Komunikacia 7,4 7,2 95 | 116 | 169 | 188
Zdravotnicke sluzby a lieky 1,9 3,6 2,5 51 4,4 8,6
Starostlivost’ o deti 0,6 0,6 0,9 0,5 15 1.1
Platenie dlhov 0,8 1,0 0,3 1,4 11 2,4
Vol'nocasové aktivity 323 | 223 | 6,2 6,8 386 | 291
Iné platby 24,7 | 34,7 | 12,7 | 186 | 374 | 534
Spolu (vydavky na zZivobytie) 161,5 | 155,5 | 144,7 | 181,3 | 306,2 | 336,7
Vydavky na $tadium
Skolné 4,9 45 | 10,3 | 85 15,1 | 13,0
Prispevky Studentskym organizaciam 0,3 0,1 0,1 0,1 0,4 0,2
Studijné materidly 4,2 5,6 2,3 4,6 6,5 10,1
In¢ poplatky 1,1 1,1 1,0 0,9 2,2 19
Spolu (vydavky na studium) 10,5 11,3 13,7 | 14,0 24,2 25,3
Celkové priemerné mesacné vydavky | 172,0 | 166,7 | 158,4 | 195,3 | 330,4 | 362,0

Muzi si sami hradia 52,1 % a Zeny 46,0 % z celkovych vydavkov. Iné osoby tak na
vydavky muzov prispievaji 47,9 % a na vydavky zien 54,0 %. Vydavky muzov predstavuju z
92,7 % vydavky na zivobytie a z 7,3 % vydavky na stadium. U Zien je to 93,0 % na Zivobytie
a 7,0 % na stadium. Muzi minaja viac penazi na stravu a Skolné, zatial’ o zeny na ubytovanie
(F (1, 1050)=7,197, p=0,007) a rozli¢né iné platby (F (1, 1050)=19,765, p<0,001). Muzi si zo
svojich finanénych prostriedkov viac prispievaju na stravu (F(1, 1050)=6,345, p=0,012)
a §kolné ako Zeny. Zeny si zase viac prispievaju na ubytovanie a rozliéné iné platby (F(1,

1050)=14,025, p<0,001) ako muzi. Muzom prispievaji iné osoby viac penazi na Skolné ako
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zenam a Zenam na ubytovanie (F(1, 1050)=5,451, p=0,020), stravu a rozlicné iné platby (F(1,
1050)=6,613, p=0,010) ako muzom.

Tabulka ¢ 10 Struktira vydavkov dennych Studentov VS podla Studijného programu
(priemerné hodnoty v EUR za mesiac)

Polozka Hradené Hradené Spolu
Studentmi niekym inym

Bc. Magr. Bc. | Mgr. Bc. Magr.
Vydavky na Zivobytie
Ubytovanie 253 | 264 | 713 | 66,6 | 96,7 | 93,0
Strava 428 | 52,2 | 46,0 | 49,9 | 88,9 | 1021
Cestovné 16,4 | 182 | 99 9,7 26,3 | 28,0
Komunikacia 6,8 80 | 108 | 106 | 17,6 | 186
Zdravotnicke sluzby a lieky 25 3,4 4.4 3,3 6,9 6,7
Starostlivost’ o deti 0,7 0,4 0,9 0,3 1,6 0,7
Platenie dlhov 1,3 0,4 1,4 0,0 2,7 0,5
VolnoCasové aktivity 24,5 29,9 6,6 6,5 31,0 36,4
Iné platby 275 | 354 | 16,6 | 155 | 440 | 50,8
Spolu (vydavky na Zivobytie) 1478 | 174,3 | 168,0 | 162,3 | 315,8 | 336,7
Vydavky na Stiadium
Skolné 57 31 [ 105 | 73 16,2 | 10,3
Prispevky Studentskym organizaciam 0,2 0,1 0,1 0,1 0,3 0,2
Studijné materialy 47 5,4 3,2 4.2 8,0 9,6
Iné poplatky 0,9 15 0,9 0,9 1,8 2,5
Spolu (vydavky na Studium) 11,5 10,1 148 | 12,5 26,2 22,6
Celkové priemerné mesacné vydavky | 159,3 | 184,4 | 182,7 | 174,8 | 342,0 | 359,2

Studenti bakalarskych $tudijnych programov si sami hradia 46,6 % a $tudenti
magisterskych Studijnych programov 51,3 % z celkovych vydavkov. Iné osoby teda na vydavky
Studentov bakalarskych Studijnych programov prispievaju 53,4 % ana vydavky Studentov
magisterskych Studijnych programov 48,7 %. Vydavky Studentov bakalarskych Studijnych
programov tvoria z 92,3 % vydavky na Zivobytie a z 7,7 % vydavky na $tadium. U Studentov

magisterskych §tudijnych programov to je 93,7 % na Zivobytie a 6,3 % na $tadium. Studenti
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bakalarskych Studijnych programov dévaji viac peiiazi na ubytovanie a Skolné, kym Studenti
magisterskych $tudijnych programov na stravu (F (1, 1050)=7,286, p=0,007) a rozli¢né iné
platby (F (1, 1050)=4,422, p=0,036). Studenti bakalarskych $tudijnych programov si zo svojich
finan¢nych prostriedkov viac prispievaju na Skolné ako Studenti magisterskych Studijnych
programov. Studenti magisterskych S$tudijnych programov si zase viac prispievaju na
ubytovanie, stravu (F (1, 1050)=6,672, p=0,010) a rozli¢cné iné platby (F (1, 1050)=8,427,
p=0,004) ako tudenti bakalarskych $tudijnych programov. Studentom bakalarskych $tudijnych
programov prispievaju iné osoby viac penazi na rozli¢né iné platby a Skolné ako Studentom
magisterskych Studijnych programov a Studentom magisterskych Studijnych programov na

ubytovanie a stravu ako $tudentom bakalarskych Studijnych programov.
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Tabulka ¢ 11 Struktira vydavkov dennych Studentov VS podla lokalizdcie vysokej $koly
V hlavnom meste alebo inych mestach (priemerné hodnoty v EUR za mesiac)

Polozka Hradené Hradené Spolu
Studentmi niekym inym
BA Iné BA Iné BA Iné
mestd mestd mestd

Vydavky na Zivobytie
Ubytovanie 29,7 | 235 | 73,7 | 67,4 | 103,4 | 90,9
Strava 58,5 | 40,6 | 47,2 | 475 | 1058 | 88,2
Cestovné 199 | 156 | 83 | 105 | 28,2 | 26,1
Komunikacia 8,6 6,5 10,8 | 10,8 19,4 17,3
Zdravotnicke sluzby a lieky 3,4 2,5 3,9 4,0 7,3 6,6
Starostlivost’ o deti 0,6 0,6 0,9 0,6 15 1,2
Platenie dlhov 1,3 0,8 0,3 1,2 1,6 2,1
VolInoCasové aktivity 33,9 22,5 5,8 7,0 39,8 29,5
Iné platby 344 | 282 | 146 | 17,2 | 49,0 | 455
Spolu (vydavky na zivobytie) 190,2 | 141,0 | 165,6 | 166,3 | 355,8 | 307,3
Vydavky na $tiadium
Skolné 58 41 | 17,7 | 49 23,5 91
Prispevky Studentskym organizaciam 0,2 0,2 0,0 0,1 0,2 0,3
Studijné materialy 5,9 45 | 3,7 | 36 9,6 8,1
Iné poplatky 1,3 1,0 1,0 0,9 2,3 1,9
Spolu (vydavky na studium) 13,1 9,9 225 9,5 35,6 19,4
Celkové priemerné mesacné vydavky | 203,4 | 150,9 | 188,1 | 175,8 | 3914 | 326,7

Studenti $tudujici v hlavnom meste si sami hradia 52,0 % a $tudenti $tudujtci v inych
mestach 46,2 % z celkovych vydavkov. Iné osoby tak na vydavky Studentov Studujucich
v hlavhom meste prispievaju 48,0 % a na vydavky Studentov $tudujtcich v inych mestach 53,8
%. Vydavky Studentov Studujicich v hlavhom meste predstavuju z 90,9 % vydavky na
zivobytie a z 9,1 % vydavky na $tadium. U Studentov Studujucich v inych mestéach je to 94,1 %
na zivobytie a 5,9 % na $tadium. Studenti §tudujiici v hlavnom meste mifiajii v porovnani so
Studentmi Studujicimi v inych mestach viac penazi ubytovanie (F (1, 1021)=3,851,

p=0,050), stravu (F (1, 1021)=11,976, p=0,001), rozlicné¢ iné platby aj Skolné (F (1,
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1021)=25,093, p<0,001). Studenti $tudujiici v hlavnom meste si zo svojich finanénych
prostriedkov viac prispievaju na ubytovanie, stravu (F (1, 1021)=22,836, p<0,001), rozli¢né iné
platoy (F (1, 1021)=4,832, p=0,028) is8kolné ako Studenti Studujici v inych mestach.
Studentom $tudujucim v hlavnom meste prispievaju iné osoby viac pefiazi na ubytovanie
a skolné (F (1, 1021)=27,603, p<0,001) ako Studentom Studujicich v inych mestich a

Studentom Studujucich v inych mestach na stravu a rozli¢né iné platby.

Tabulka ¢ 12 Struktira vydavkov dennych Studentov VS podla spésobu byvania pocas
semestra (priemerné hodnoty v EUR za mesiac)

Polozka Hradené Hradené Spolu

Studentmi niekym inym

R N R N R N
Vydavky na Zivobytie
Ubytovanie 113 | 374 | 76,9 | 635 | 88,2 | 1009
Strava 30,1 | 596 | 61,7 | 363 | 91,8 | 96,0
Cestovné 17,7 | 16,6 | 13,7 | 6,8 314 | 234
Komunikacia 6,2 81 | 113 | 10,2 | 175 | 184
Zdravotnicke sluzby a lieky 3,0 2,8 51 3,1 8,1 5,8
Starostlivost’ o deti 0,6 0,6 1,2 0,3 1,8 0,9
Platenie dlhov 1,6 0,4 1,2 0,6 2,9 1,0
VolnoCasové aktivity 27,9 25,5 8,2 5,3 36,1 30,8
Iné platby 316 | 294 | 19,7 | 133 | 51,3 | 42,6
Spolu (vydavky na Zivobytie) 130,0 | 185,5 | 199,0 | 139,4 | 329,0 | 319,9
Vydavky na Stidium
Skolné 48 | 46 | 11,1 | 78 | 159 | 124
Prispevky Studentskym organizaciam 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,3
Studijné materialy 4.4 5,4 3,5 3,7 79 9,1
Iné poplatky 1,0 1,2 1,1 0,7 2,2 1,9
Spolu (vydavky na studium) 10,3 114 | 158 | 12,3 26,1 23,8
Celkové priemerné mesacné vydavky | 140,3 | 191,9 | 214,9 | 151,7 | 355,1 | 343,6

* R = §tudenti byvajuci pocas semestra s rodi¢mi a N = §tudenti nebyvajici s rodi¢mi
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Studenti byvajuci po¢as semestra s rodi¢mi si sami hradia 39,5 % a $tudenti nebyvajuci
pocas semestra s rodi¢mi 55,8 % z celkovych vydavkov. Iné osoby teda na vydavky Studentov
byvajtcich pocas semestra s rodicmi prispievaju 60,5 % a na vydavky Studentov nebyvajucich
pocas semestra s rodicmi 44,2 %. Vydavky Studentov byvajicich pocas semestra s rodicmi
tvoriaz 92,6 % vydavky na Zivobytie a z 7,4 % vydavky na $tadium. U Studentov nebyvajtcich
pocas semestra s rodi¢mi to je 93,1 % na Zivobytie a 6,9 % na stadium. Studenti byvajuci pocas
semestra s rodiémi davaju viac penazi na rozlicné iné platby (F (1, 1045)=5,826, p=0,016)
a Skolné, zatial Co Studenti nebyvajuci pocas semestra srodicmi na ubytovanie (F (1,
1045)=4,491, p=0,034) astravu. Studenti byvajiici po¢as semestra u rodiov si zo svojich
finannych prostriedkov viac prispievaju na rozlicné iné platby a Skolné ako Studenti
nebyvajiici poéas semestra s rodiémi. Studenti nebyvajuci podas semestra s rodiémi si zase viac
prispievaju ubytovanie (F (1, 1045)=64,284, p<0,001) a stravu (F (1, 1045)=72,532, p<0,001).
Studentom byvajicim pocas semestra srodiémi prispievajii iné osoby viac pefazi na
ubytovanie (F (1, 1045)=5,425, p=0,020), stravu (F (1, 1045)=35,333, p<0,001), rozli¢né iné
platby (F (1, 1045)=7,856, p=0,005) aj skolné.
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3.6 Medzinarodna mobilita

Dal$ou sekciou vyskumu EUROSTUDENT VI. je medzinarodna mobilita. Respondenti
boli najskor poziadani, aby odpovedali na filtracnt otazku, ¢i uz ako Studenti vysokoskolského
Stiidia absolvovali zahrani¢ny Studijny pobyt po dobu trvania minimélne jedného semestra. 69,7
% Studentov uviedlo, Ze sa na takomto Studijnom pobyte nezucastnili a ani nail neplanuju ist’,
25,2 % respondentov sa ho sice neztcastnilo, ale nan planuju ist’ a 5,1 % Studentov sa na
takomto $tudijnom pobyte ztcastnilo. Zahrani¢ny $tudijny pobyt absolvovalo viac zien (6,8 %)
ako muzov (2,9 %) (Cramer V=0,088, p=0,013), Studentov magisterskych (8,6 %) ako
bakalarskych Studijnych programov (2,7 %) (Cramer V=0,229, p<0,001) a Studentov
Studujtcich v Bratislave (6,8 %) ako inych mestach (4,3 %) (Cramer V=0,096, p=0,007).

Respondenti, ktori sa na zahrani¢nom Studijnom pobyte zatial’ neztacastnili, ale chceli
by ho absolvovat’, mali nasledne uviest,, ¢i si ho uz zariadili alebo este nie. Rozlozenie odpovedi
ukazalo, ze 87,9 % respondentov si zahrani¢ny §tudijny pobyt este nezariadilo a 12,1 % ich tak
uz stihlo urobit’, pri¢om o nieco aktivnejsi boli v tomto smere opat’ Studenti magisterskych (28,1

%) ako bakalarskych $tudijnych programov (7,3 %) (Cramer V=0,267, p<0,001).

Respondenti, ktori Studijny pobyt v zahrani¢i uz absolvovali (n=57), zase postupne
odpovedali na otazky, v ktorej krajine Studovali (1), ako dlho tam Studovali (2), ¢i im na ich
vysokej Skole (na Slovensku) uznali kredity ziskané tymto Stadiom (3), v rdmci ktorého
Studijného programu bol ich zahraniény Studijny pobyt organizovany (4), aké zdroje na
financovanie tohto pobytu pouzili (5) a ktory z tychto zdrojov pouzili na jeho financovanie ako
hlavny (6). Vysledky su takéto:

1. Najviac $tudentov (8) sa zudastnilo na zahrani¢nom $tudijnom pobyte v Ceskej
republike, o nieCo menej ich bolo vo Franctzsku, Nemecku, Pol'sku a Slovinsku (v
kazdej krajine po 5 0sdb);

2. Najviac respondentov (21) absolvovalo zahrani¢ny Studijny program trvajuci 5
mesiacov, d’alej nasleduju trvajiice 6-mesacné (12 Studentov) a 4-mesacné (10
respondentov) pobyty;

3. Vysoké skoly (na Slovensku) uznali kredity ziskané na zahrani¢énom Studijnom
pobyte viac ako 4/5 Studentov, pricom 1/2 respondentov boli uznané vsetky a 1/3
Studentov niektoré kredity (graf ¢. 26);

4. Az takmer 9 z 10 respondentov malo Studijny pobyt organizovany prostrednictvom

niektorého z programov EU (graf &. 27);
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5. Studenti pouzili na financovanie svojich zahraniénych $tudijnych pobytov rozli¢né

zdroje — najviac ich pouzilo finan¢né prostriedky zo Studentskych grantov
Z Eur6pskej tnie (82,5 %), d’alej nasledovali prispevky od rodi¢ov, rodiny a partnera
(75,4 %), prijem z platenej prace pred odchodom na Studijny pobyt alebo vlastné
uspory (49,1 %), prijem z prace pocas $tudia v zahranié¢i (10,5 %), peniaze zo
Studentského grantu alebo pdzicka z hostitel'skej krajiny (10,5 %), peniaze z
pravidelného Stipendia alebo pdzicka zo Slovenska (0,1 %) a nakoniec peniaze zo
sukromnych alebo nevladnych organizécii, z osobitného Studentského grantu alebo
pozicka na $tadium v zahrani¢i zo Slovenska a rozlicné iné zdroje (menej ako 0,1
%);

Pre 2/3 respondentov bol hlavnym zdrojom financovania ich zahrani¢ného
Studijného pobytu Studentsky grant z Eurdpskej tnie a pre 1/5 Studentov to bol

prispevok rodi¢ov, rodiny a partnera (graf ¢. 28).

Graf ¢. 26 Uznanie kreditov ziskanych dennymi studentmi VS na zahranicnom studijnom pobyte
vysokymi Skolami na Slovensku (v %)
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Graf ¢. 21 Zastupenie programov organizujucich zahranicné studijné pobyty absolvovanych
dennymi Studentmi VS (v %)

m Program EU (napr. Erasmus) ® Iny program (t.j. narodné programy a pod.) = Nezavisle zorganizovany, mimo programov

Graf ¢ 28 Prehlad hlavnych zdrojov pouzitych dennymi Studentmi VS na financovanie
zahranicného Studijného pobytu (Vv %)

Studentsky grant z Eurépskej Unie (napr. Erasmus _ 62

alebo iny)

Prispevok od rodi¢ov, rodiny, partnera | N N N 214

Prijem z platenej prace pred odchodom na Studijny B o
pobyt alebo Vase vlastné tGspory [

Studentsky grant alebo péZicka z hostitelskej krajiny [l 4,8

Prijem z préace potas $tudia v zahrani¢i ] 1,4

Osobitny studentsky grant / p6zi¢ka na studium v

o 1,4
zahranici zo Slovenska I !

Finanéné zdroje zo stikromnych organizacii ] 1,4

Finanéné zdroje od nevladnych organizécii || 1,2

Nasledne bola vSetkym respondentom polozena otdzka pozostavajica z 12 dovodov

predstavujticich rozliéné prekazky pre absolvovanie zahrani¢ného $tudijného pobytu. Studenti
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boli vyzvani, aby na 5-stupniove] Likertovej Skale pri kazdom z tychto aspektov uviedli, aka
prekdazku pre absolvovanie zahrani¢ného Studijného pobytu pre nich ten-ktory doévod
predstavuje, pricom bod 1 znamenal vel’ku prekazku a bod 5 ziadnu prekazku. Prostrednictvom
prepocitania skore premennych sme identifikovali takéto vysledné poradie prekézok pre
absolvovanie zahrani¢ného Studijn¢ho pobytu:

Zvysend finan¢nd zat'az;

Odlucenie od partnera, deti, rodiny;

Problémy s uznanim Studijnych vysledkov;

Tazkosti s kompatibilitou §tudijnych programov;

Nedostatok informécii zo strany vysokej Skoly;

Maly prinos pre §tadium na Slovensku;

Nedostatok motivacie;

Nedostato¢né ovladanie cudzieho jazyka;

© © N o g > w D PF

Limitovany pristup k $tudijnym programom;
10. Problémy s umoznenim pobytu v zelanej krajine;
11. Strata zamestnania, platenej prace;

12. Zdravotné problémy (graf ¢. 29).

Graf ¢ 29 Hodnotenie rozlicnych prekdzok dennymi Studentmi VS pre absolvovanie
zahranicného Studijného pobytu (V %)
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Za najvacsie prekazky pre absolvovanie zahrani¢ného Studijného pobytu teda Studenti
povazuju zvySenu finanénu zataz, odlucenie od partnera, deti, rodiny a problémy s uznanim
studijnych vysledkov. Zeny vo vyssej miere ako muzi v tejto savislosti uvadzali nedostatoéné
ovladanie cudzieho jazyka (Cramer V=0,157, p<0,001), odlucenie od partnera, deti, rodiny
(Cramer V=0,172, p<0,001) a zvysent finanénh zataz (Cramer V=0,142, p<0,001). Studenti
bakalérskych Studijnych programov povazovali za vac¢Sie prekazky pre absolvovanie Studijného
zahrani¢ného pobytu zvySenu finanénu zataz (Cramer V=0,106, p=0,014) a problémy
s umoznenim pobytu v Zelanej krajine (Cramer V=0,115, p=0,006), zatial ¢o Studenti
magisterskych Studijnych programov zase problémy s uznanim Studijnych vysledkov
dosiahnutych v zahrani¢i (Cramer V=0,103, p=0,019). Studenti $tudujuci v Bratislave vo vysiej
miere ako Studenti Studujuci v inych mestach v tomto kontexte uvadzali stratu zamestnania,
platenej prace (Cramer V=0,107, p=0,016), kym tito zase nedostatocné ovladanie cudzieho
jazyka (Cramer V=0,161, p<0,001) a maly prinos pre $tidium na Slovensku (Cramer V=0,136,
p=0,001). Studenti byvajuci podas semestra s rodiémi vo vys$ej miere ako Studenti, ktori podas
semestra U rodi¢ov nebyvaju v tejto suvislosti uvadzali stratu zamestnania, platenej prace
(Cramer V=0,119, p=0,004), nedostatok motivacie (Cramer V=0,126, p=0,002) a zdravotné
problémy (Cramer V=0,107, p=0,013).

V ramci medzinarodnej mobility respondenti eSte odpovedali na otdzku, ¢i pocas svojho
Stidia na vysokej Skole absolvovali v zahrani¢i nejaku int $tudijna aktivitu, a to v podobe
vyskumu alebo exkurzie, odbornej praxe alebo pracovnej stdZe, letnej alebo zimnej Skoly
a jazykového kurzu alebo nejakej inej aktivity. V ramci tohto tematického okruhu sa (podobne
ako pri zahrani¢nych Studijnych pobytoch) u respondentov taktiez zistovalo, v ktorej krajine
tuto Studijnt aktivitu absolvovali, ako dlho trvala a ¢i za nu ziskali kredity. Distribicia dat
ukazala, Ze najviac Studentov (50) sa v zahrani¢i zacastnilo vyskumu alebo exkurzie, ktory/u
respondenti absolvovali predovietkym v Ceskej republike, Rakusku a Svajéiarsku (v kazdej
krajine po 4 osoby), tato aktivita trvala priemerne jeden mesiac a kredity za fiu ziskalo 18,1 %
studentov. Dalej nasledovala odborna prax alebo staz (49), ktord najviac respondentov
absolvovalo v Ceskej republike, s priemernou dizkou trvania jeden mesiac a kredity za tiu
ziskalo 20,7 % Studentov, potom to bol jazykovy kurz (36), ktorého sa respondenti zii¢astnili
najmd v Nemecku, rovnako trval (priemerne) jeden mesiac a kredity zan ziskalo 6,9 %
Studentov. Napokon to bola letna alebo zimna Skola (11), ktort absolvovali respondenti opét’
predovsetkym v Nemecku po dobu (priemerne) jedného mesiaca a kredity za nu ziskalo 4,8 %

Studentov.
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3.7 Pripravenost na trh prace a plany do buducnosti

Poslednou ¢astou vyskumu EUROSTUDENT VI. je pripravenost’ Studentov na trh
prace aich plany do buducnosti. Respondenti v tejto suvislosti dostali otazky, ako hodnotia
svoje Sance na narodnom a medzinarodnom trhu prace vzhl'adom na kompetencie nadobudnuté
Vv ramci Stidia svojho Studijného programu. Osloveni na tieto otazky odpovedali na 6-stupniovej
Skale, kde bod 1 predstavoval ve'mi dobré a bod 5 vel'mi zI¢é Sance uplatnenia na tom-ktorom
trhu prace. Opytani mali taktiez moznost’ odpovedat’ variantom neviem (bod 6). Pokial’ ide 0
zhodnotenie Sanci uplatnit’ sa na trhu prace na narodnej tirovni, priblizne 1/5 Studentov si mysli,
ze Sance uplatnit’ sa na ndrodnom trhu prace ma dobré, o nieCo viac ako 1/4 Ciastocne dobré
a Ciastocne zI¢ a menej ako 1/5 zIé. Zvysni podiel respondentov nevedel svoje Sance zamestnat’
sa na narodnom trhu prace zhodnotit’. Co sa tyka zhodnotenie $anci uplatnit’ sa na trhu prace na
medzinarodnej tirovni, o nie¢o menej ako 1/3 Studentov povazuje svoje Sance uplatnit’ sa na
medzindrodnom trhu préace za dobré, o nieCo menej ako 1/4 za ¢iasto¢ne dobré a ¢iastocne zlé,
0 nieco viac ako 1/4 za zI¢ a priblizne 1/5 tto skutocnost’ nevedela posudit’ (graf ¢. 30). D4 sa
teda povedat, Ze denni Studenti vysokych §kol sa citia byt’ podstatne lepsie pripraveni uplatnit’

sa na narodnom ako na medzinadrodnom trhu prace.

Graf ¢ 30 Hodnotenie Sanci dennymi Studentmi VS pre uplatnenie sa na ndrodnom
a medzindarodnom trhu prace vzhladom na kompetencie nadobudnuté v ramci Studia (Vv %)

Na narodnej Grovni

Na medzindrodnej Urovni

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H1(velmidobré) m2 m3 m4 M5 (velmizlé) ™ Neviem posudit
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Svoje Sance uplatnit’ sa na trhu prace na narodnej rovni lepSie hodnotia muzi ako Zeny
(Cramer V=0,104, p=0,033), Studenti magisterskych Studijnych programov ako Studenti
bakalarskych $tudijnych programov (Cramer V=0,102, p=0,038), studenti Studujuci v hlavhom
meste ako Studenti Studujtci v inych mestach (Cramer V=0,161, p<0,001) a Studenti nebyvajici
pocas semestra s rodi¢mi ako Studenti, ktori pocas tohto obdobia s nimi byvaju (Cramer
V=0,123, p=0,005). Rovnako aj moznosti uplatnenia sa na trhu prace na medzinarodnej urovni
lepsie hodnotia muzi ako Zeny (Cramer V=0,136, p=0,001), Studenti $tudujici v hlavhom meste
ako Studenti Studujici vinych mestadch (Cramer V=0,121, p=0,007) a takisto Studenti
nebyvajuci pocas semestra s rodi¢émi ako Studenti, ktori pocas tohto obdobia s nimi byvaji
(Cramer V=0,101, p=0,044).

S moznostami uplatnenia na pracovnom trhu bezprostredne suvisi dobra znalost’
cudzich jazykov. Respondenti preto dostali otdzku, kolko jazykov (vratane materinského)
vel'mi dobre slovom a pismom ovladaji. O nieco viac ako 1/4 Studentov ovlada dobre jeden
jazyk, o nieco viac ako 2/5 dva jazyky, o nie¢o menej ako 1/4 tri jazyky a zvysni Studenti Styri

alebo viac jazykov (graf ¢. 31).

Graf ¢. 31 Pocet jazykov, ktoré denni studenti VS ovlddajii velmi dobre slovom a pismom (v %)

0,5

m Jeden jazyk ® Dvajazyky = Trijazyky  ® Styrijazyky = Viac ako $tyri jazyky

Viac jazykov slovom apismom vel'mi dobre ovlada viac Studentov Studujucich

V hlavnom meste ako Studentov Studujucich v inych mestach (Cramer V=0,137, p<0,001)
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a Studentov byvajucich pocas semestra s rodi¢mi ako tych, ktori s nimi pocas tohto obdobia

nebyvaju (Cramer V=0,093, p=0,044).

Napokon este Studenti odpovedali na otazky, ¢i po ukonceni Studijného programu, ktory
Studuju, planuji pokracovat’ d’alej vo vysokoSkolskom $tadiu a ak ano, tak ¢i na Slovensku
alebo na niektorej z univerzit v zahrani¢i. Na prva otazku takmer 1/2 studentov uviedla, Ze vo
vysokoskolskom S$tadiu planuje pokracovat ihned” do roka po absolvovani sucasného
Studijného programu, o nieco viac ako 1/4 zatial’ nevie ako sa rozhodnut, 0 nieco viac ako 1/5
vo vysokoskolskom §tidiu pokraovat neplanuje a len maly podiel planuje vo vysokoskolskom

Stadiu pokracovat’, av§ak neskor ako za rok (graf ¢. 32).

Graf ¢. 32 Plany dennych Studentov VS pre pokracovanie vo vysokoskolskom stidiu po ukonceni
aktudlneho studijného programu (Vv %)
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Ano, do roka po Ano, ale nie do roka po Nie, vobec neplanujem ESte neviem
absolvovani sucasného absolvovani suc¢asného pokracovat v studiu
programu programu

Pokracovat’ v Studiu na vysokej Skole zamysla priblizne rovnaky podiel muzov ako
zien, no viac muzov uviedlo, Ze v §tudiu na vysokej skole pokracovat’ neplanuje, kym viac Zien
zase uviedlo, ze esSte nevie ako sa rozhodni (Cramer V=0,096, p=0,0015). Pochopitel'ne,
pokracovat’ v §tadiu na vysokej Skole pldnuje podstatne viac Studentov bakalarskych ako

magisterskych studijnych programov (Cramer V=0,596, p<0,001).

Na druhu otdazku odpovedali iba Studenti, ktori planuji vo svojom Studiu na vysoke;j

Skole pokracovat. Ukazalo sa, ze o nieco viac ako 3/4 ich zamyslaji pokracovat’ v Studiu na
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Slovensku a 0 nieco menej ako 1/10 v zahrani¢i. Zvysni podiel respondentov zatial’ nema thto

otazku vyjasnenu (graf €. 33).

Graf ¢. 33 Preferovand krajina dennych Studentov VS pre pokracovanie vo vysokoskolskom
Studiu po ukonceni aktudlneho Studijného programu (v %)

= Na Slovensku =V zahrani¢i = ESte neviem

Dalsie $tidium na Slovensku preferuje viac $tudentov bakalarskych Studijnych
programov, zatial ¢o viac Studentov magisterskych Studijnych programov ma v umysle
pokracovat’ v d’alSom vzdeldvani na vysokych Skolach v zahrani¢i (ked’ze 79,6 % Studentov
bakalarskych Studijnych programov ma v plane pokracovat’ vo vysokoskolskom §tidiu na
Slovensku a 5,6 % v zahrani¢i, kym Studentov magisterskych $tudijnych programov preferuje
Studovat’ 70,4 % na Slovensku a 19,8 % v zahrani¢i) (Cramer V=0,187, p<0,001).
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4. Zaver

Na zaklade ziskanych dat, ich Statistickej analyzy a nasledne vykonanych interpretacii
by sme celkom na zaver eSte radi zosumarizovali hlavné poznatky, ku ktorym sme

V jednotlivych okruhoch vyskumu EUROSTUDENT VI. dospeli.

Socialny status rodicov
O nieco viac ako 2/5 rodi¢ov dennych Studentov ma stredoskolské a priblizne 1/4
vysokoskolské vzdelanie. Zhruba 1/10 respondentov povazuje finanénu situaciu v domacnosti

V porovnani s prijmami v inych rodindch za dobru, takmer 2/3 za priemernu a 1/5 za zIu.

Situacia Studentov pred nastupom na vysoku Skolu

Denni Studenti nastupuju na vysoku Skolu spravidla ihned’ po tspe$snom ukonceni
stredoSkolského $tadia. Takyto kontinudlny prechod zo stredoSkolského na vysokoskolské
Studium si zvolili 4/5 respondentov. Zvysni nastlpili do systému vysokoskolského vzdelavania
neskor o rok alebo o dva a viac rokov. Pre dennych Studentov je dalej typické Stidium bez
prerusenia, ked’ len 1 % respondentov malo preruSené stidium po dobu najmenej dvoch po sebe
nasledujucich semestrov. Takmer 1/2 dennych Studentov nastlipila na vysok Skolu bez
predchadzajtcich pracovnych sktsenosti, o nie¢o menej ako 1/3 respondentov pracovala mene;j

ako jeden rok a ostatni maju pracovné sktisenosti bohatsie.

Studijné podmienky

Denni Studenti st prevazne spokojni so svojimi Studijnymi podmienkami.
Najspokojnejsi st pritom s kvalitou vyucby anajnespokojnej$i s organizaciou Studia
arozvrthom hodin. Z hl'adiska technického vybavenia Skoly vyjadrili respondenti najvacsiu

spokojnost’ s kniznicou a najvacsiu nespokojnost’ s ucebiiami a Specializovanymi pomdckami.

Vztah k vzdelavaniu

Denni Studenti maju vo vSeobecnosti pozitivny vztah k svojmu vzdelavaniu, ked’ v ¢ase
od pondelka do piatku travia na vyucovani celkovo v priemere 19,7 hod. a osobnému §tadiu sa
od pondelka do nedele venuju priemerne 15,1 hod. Najviac ¢asu Cinnostiam suvisiacim so
Stadium (priemerne 6,9 hod.) pritom respondenti venuji v utorok a najmenej v piatok (3,0
hod.). Celkovo sa Studenti vzdelavaju priemerne 35 hod. tyzdenne, ¢o je 5 hodin denne. Taktiez

mozno konstatovat’, Zze respondenti by privitali viac ¢asu na osobné §tudium ako na vyucbu.
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Sposoby byvania

Takmer 1/2 dennych Studentov byva pocas akademického roka u rodi¢ov, o nieco viac
ako 1/3 byva v Studentskych internatoch a menej ako 1/10 byva s inou osobou/inymi osobami.
Pri hodnoteni ubytovania vyjadrili respondenti najvac¢siu spokojnost’ s jeho polohou a najvacsiu

nespokojnost’ s ¢asom potrebnym na dopravenie sa z neho na vysoku $kolu.
Yy

Zamestnanie

Pocas celého semestra pracuje o nieco viac ako 1/4 dennych Studentov vysokych $kol,
takmer 1/4 pracuje prilezitostne a 1/2 nepracuje vobec. V beznom tyzdni pocas semestra
vysokoskolaci venuji praci priemerne 18,5 hodiny. Najviac ich pritom pracuje z dévodu
ziskania finanénych prostriedkov na Zivobytie a najmenej z dovodu finanéného podporovania
deti, rodicov, a pod. Zaujimavé je, Ze len o nieCo viac ako 1/4 zamestnanych respondentov
pracuje Vv oblasti, ktora s obsahom nimi Studovanych Studijnych programov suvisi a az takmer
3/5 pracuju v oblasti, ktord so zameranim ich vzdelavacich kurzov nesuvisi. Napriek tomu, viac
ako 9 z 10 respondentov sa povazuje v prvom rade za Studentov menej ako 1 z 10 za
pracujucich. Az 3/5 dennych Studentov uviedli, Ze by na platent pracu potrebovali viac ¢asu
ako aktualne maju k dispozicii. Pre vysokoSkolakov je taktiez typické vykondvanie platenej
prace pocas prazdnin, ked’ si ich takymto sposobom privyrabaju az 3/4. O nieCo menej ako 1/5

respondentov deklarovala, ze ma finan¢né problémy.

Struktira a vy$ka prijmov
Celkovy priemerny mesacny prijem dennych Studentov predstavuje sumu 255,1 EUR
a pozostava predovsetkym z finanénych prostriedkov od rodicov a/alebo partnera a zarobkov

z vlastnej sucasnej a predchédzajicej platenej prace.

Struktira a vy$ka vydavkov

Celkové priemerné mesacné vydavky dennych Studentov predstavuju cCiastku 348,6
EUR za mesiac. Z tejto sumy si Studenti sami hradia o nieo menej ako 1/2 a 0 nieco viac ako
1/2 im prispievaju osoby. Z celkovych priemernych mesa¢nych vydavkov Studentov tvoria
vydavky na zivobytie 92,9 % avydavky na Stadium 7,1 %. V stvislosti s vydavkami na
zivobytie respondenti minaji najvyssi obnos peniazi na ubytovanie, stravu a rozli¢né iné platby.
Zo svojich zarobkov Studenti vynakladaju najviac finanénych prostriedkov na stravu, rozli¢né

iné platby a vol'nocasové aktivity, kym iné osoby im najviac penazi prispievaji na ubytovanie,
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stravu a rozlicné iné platby. V suvislosti s vydavkami na Stadium respondenti davaji najvyssi
obnos penazi na Skolné. Zo svojich peniazi Studenti vynakladaji najviac finan¢nych

prostriedkov na Studijné materidly a iné osoby im zase najviac penazi prispievaju na skolné.

Medzinarodna mobilita

Na zahrani¢nom Studijnom pobyte sa zucastnilo 5,1 % dennych Studentov, 1/4 sa ho
nezucastnila, no planuje nan ist a 7 z 10 sa ho nezicastnili a ani tak naplanuji urobit’. Najviac
Studentov sa zahrani¢ného $tudijného pobytu ziéastnilo v Ceskej republike, tato ich aktivita
trvala spravidla 5 mesiacov a 4/5 z nich boli vysokymi $kolami na Slovensku uznané kredity,
ktoré na tomto pobyte ziskali. Az takmer 9 z 10 respondentov malo svoj studijny pobyt
organizovany prostrednictvom niektorého z programov EU. Na financovanie zahrani¢nych
Studijnych pobytov pouzili Studenti rozliéné zdroje, pri€om najviac ich za tymto tcelom pouzilo
finan¢né prostriedky zo Studentskych grantov z Eurdpskej Uinie, ktoré sa stali hlavnym zdrojom
financovania pre 2/3 respondentov. Ti Studenti, ktori sa zahrani¢né¢ho S$tudijného pobytu
nezucastnili, povazuju v tomto smere za najvicsie prekazky zvySenu finanént zat'az, odlicenie
od partnera, deti, rodiny a mozné problémy s uznanim Studijnych vysledkov. V suvislosti
S inymi zahrani¢nymi aktivitami sa najviac respondentov zucastnilo vyskumu alebo exkurzie,
ktory/i absolvovali predovietkym v Ceskej republike, Rakusku a Svajéiarsku, tato aktivita

trvala priemerne jeden mesiac a kredity za fu ziskala necela 1/5 studentov.

Pripravenost’ na trh prace a plany do buducnosti

Denni Studenti sa citia byt podstatne lepSie pripraveni uplatnit’ sa na ndrodnom ako na
medzinarodnom trhu prace. Dolezitym predpokladom pre najdenie si dobrého zamestnania sa
Vv ostatnom obdobi stalo plynulé ovladanie cudzieho jazyka/cudzich jazykov slovom a pismom.
V tomto smere sa ukazalo, Ze o nie¢o viac ako 1/4 respondentov ovlada dobre len jeden
(materinsky) jazyk, o nieCo viac ako 2/5 dva jazyky, o nieCo menej ako 1/4 tri jazyky a zvysni
Studenti Styri alebo viac jazykov. V stvislosti s planmi do budicnosti sa ukézalo, ze takmer 1/2
Studentov planuje vo vysokoskolskom stidiu pokracovat’ ihned’” do roka po absolvovani
stcasného Studijného programu, o nieo viac ako 1/4 zatial’ nevie ako sa rozhodnut, 0 nieco
viac ako 1/5 vo vysokoskolskom $tadiu pokracovat’ neplanuje a len maly podiel planuje vo
vysokoskolskom S$tadiu pokracovat’, avSak neskor ako za rok. O nieCo viac ako 3/4
respondentov pritom zamysl'aju pokracovat’ v §tidiu na Slovensku a 0 nieCo menej ako 1/10

V zahranici.
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